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Świat w roku 1937PONMLKJIHGFEDCBA

K ończyliśm y rok 1936 stw ierdzen iem , 
że trw a w ojna. W ojna dom ow a hiszpańska. 
K ończąc rok 1937, stw ierdzam y, że nie 
ty lko nie dobiegła końca bratobójcza m or

dow nia za P irenejam i, ale że rozgorzała  
now a, straszliw sza jeszcze pod w zględem  
ilości ofiar i rozm iarów  zn iszczen ia , w ojna  
na D alekim W schodzie.

N ie tak ie jest nasze zdan ie. Sądzim y, 1 potencja łu niebezp ieczeństw a, a jednak  
że zestaw ien ie faktów i najbardziej naw et ; rozładow ane bezkrw aw o dow odzą, że lu -

prym ityw ne na ich podstaw ie w nioskow a- dzie nie chcą w ojny!! W ięc skoro taka jest 
nie doprow adza do przekonan ia , że zaw io- w ola narodów , to ty lko m etody zm ien ić

dły jednak ty lko m etody pow ojennego u- trzeba, na inny lad uszczęśliw iać ludy, bo  

rządzenia szczęśliw ości tego św iata . Sądzi

m y, że niektóre w ydarzen ia , najgroźn iej- i trzeba z tego konsekw encje w yciągnąć, 
sze pod w zględem  nagrom adzen ia w nich N ajw ażn iejsze, że treść życzeń 1---- - ----

ten sprzed la ty dw udziestu —  przeżył się

pozosta ła bez zm iany i w yraża się w  prag 

nien iu pokoju i dobrobytu!

T edy —  osiągn ięcia tego ideału poprzez 
zm ianę starych i niecelow ych już m etod  
życzyć trzeba ludzkości w dniu N ow ego  

R oku.

ludzkich
* * *

B ilansując rok 1936, w yrażaliśm y żal 
z pow oda dalszego upadku autorytetu L i

gi N arodów , podkreślając, że fakt doktry 

nalnego ustosunkow ania się do rzeczyw i

stości stw arza z in stytucji genew skiej par- 
tyku łarz, bytujący jakby w  m iejscu deska

m i odgrodzonym  od św iata , sztuczn ie izo 

low anym  papierow ym i m uram i od tego , 
co się na św iecie dzieje. P od koniec roku  
1937 w ypada nam  stw ierdzić, że autorytet 
L igi pogrążył się głębiej. M im o w ielu o- 
strzeżeń , m im o naw oływ ań , nie uczyn iono  
nic, ażeby L igę zb liżyć do życia . U czyn iono  
natom iast bardzo w iele, ażeby utrzym ać 
ją zdała od ciążących na niej istotnych , 
choć skrom niejszych m oże zadań . Skrom 

niejszych od tych , które są na nią nakła

dane, których jednak rozw iązać nie jest 
w stanie.

W yrażaliśm y pod koniec 1936 roku o- 
baw y, czy m ontow anie w  G enew ie frontu  
państw o jednolitej lub zb liżonej lin ii ide

ologicznej nie przyczyn i się do pom noże

nia szczerb w szeregu członków L igi.

R ok 1937 obaw y nasze urzeczyw istn ił: 

—  po opuszczen iu L igi przez kilka  państw  
południow o - am erykańsk ich , przyszed ł 
dotk liw y na nią cios w postaci decyzji 
W łoch z dnia 11 grudnia: ubył jeszcze je

den , trzeci już członek L igi, spośród tych , 
którzy dysponow ali sta łym  m iejscem  w  R a 

dzie L igi. L Ibyło z G enew y jeszcze jedno  

m ocarstw o.

N iechętn i, zdecydow anie przeciw ni po 

dzia łow i św iata na dw a w rogie i w zajem ne 
do siebie bagnety szczerzące blok i ideolo 

giczne, daw aliśm y pod koniec ubiegłego 
roku w yraz obaw om , że jednak  lin ia podzia  
łu pom iędzy tak im i dw om a blokam i zary 

sow ała się. T rzeba dziś po upływ ie roku  —  
przyznać, że lin ia ta zarysow ała się w yra

źn iej jeszcze. P orozum ien ie antykom uni

styczne niem iecko - japońsk ie, będące bez

sprzeczn ie aktem  odporu w obec trw ające

go ataku kom unizm u m iędzynarodow ego 
na w szelk ie, inne niż sow ieck i, ustroje pań  
stw ow e —  zdaje się tę lin ię podzia łu w y 

tyczyć dokładn iej, an iżeli dotychczas.

Z w racaliśm y przed rok iem uw agę na  
idące w parze z rozluźn ien iem  się w ęzłów  
m iędzynarodow ej w spółpracy politycznej, 

pogm atw anie i częściow e naw et porw anie  
nici m iędzynarodow ych stosunków ekono

m icznych . M ów iliśm y w iele o braku w oli, 
czy um iejętności rozw iązan ia prob lem ów  
ruchu kapita łów , ruchu rąk roboczych i 
w ym iany tow arow ej. O bow iązek każę 
stw ierdzić, że rok 1937 nie przyn iósł ni

czego pocieszającego w tym w zględzie. 

K ilka ja łow ych i nudnych dysput na tere

nie kom isyj i kom itetów  L igi N arodów , kil 
ka ogran iczonych traktacików raczej, niż 
traktatów  handlow ych —  i to w szystko, a  
w ięc.... nic dosłow nie. T ak w ięc bilans 
m iędzynarodow y roku 1937 w ypada bodaj 
gorzej, an iżeli źle. G otow iśm y  się naw et u- 
pierać, że obron iliśm y słuszności tego pa 

radoksu , ale —  czasu szkoda, bo —  czy  
zestaw ien ie tak iego jak nasz bilansu upo 

w ażnia do stw ierdzen ia , że św iat zabrnął 
w trudności już tak daleko, że nic nie jest 
w stan ie uchron ić go przed katastrofą?

Krwawe zakończenie starego roku 
w Hiszpanii

SA N  JE A N D E  L U Z . A gencja H avasa dzia ły generała A randy. W ciągu całego  
dosi: W e w torek bitw a T eruel nabrała nie dnia w alczono zacięcie o szereg w yniosłoś- 
zw ykle gw ałtw onego charakteru skutk iem c> w ' okolicy C onduc, które o zm roku prze- 
w yw ieranego sta le nacisku na lin ie rządo- szły ostatecznie w ręce pow stańców . P o 
w e, znajdujące się poza m iastem  przez od- w stańcy m usieli w alczyć w ręcz, aby stop-

Z Dalekiego Wschodu
wielkie straty Chińczyków

SZ A N G H A J. K om unikat japońsk i gło 

si, że podczas w alk o N ankin C tińczycy  
stracili 84 tys. zab itych  i nieusta loną liczbę  
rannych . Straty japońsk ie w ynoszą 800 za 

bitych i 4 tysiące rannych .

Japon ia dziękuje w ojsku

T O K IO . —  O dbyło się ostatn io po 

siedzen ie parlam entu przed feriam i now o- 
w orocznym i, które potrw ają do dnia 21 
styczn ia . O bie izby uchw aliły dziękczyn 
ny adres dla w ojska w alczącego w C hi
nach . Izba reprezentantów i izba parów  
jednogłośn ie uchw aliły ponadto podzięko 

w anie dla m inistrów  w ojny i m arynark i.
P oza tym ob ie izby uchw aliły odpo 

w iedź na m ow ę tronow ą, zaw ierającą  
w yrazy gotow ości do w alk i, celem osią 

gn ięcia defin ityw nych rezu ltatów ekspe
dycji ch ińsk iej, przyrzekając w ytrw ałość i 

so lidarność całego narodu .

N a posiedzen iu popołudn iow m ob ie 
izby uczciły m inutą m ilczen ia pam ięć żoł

nierzy , poległych w C hinach .

M isja w łoska Jedzie do  

Japon ii

R Z Y M . W odpow iedzi na szereg od 
w iedzin japońsk ich w e W łoszech uda  je się 
do Japon ii pod egidą partii faszystow 

sk iej specja lna m isja w łoska. P rasa rzym 
ska podkreśla zb liżen ie polityczne, gospo
darcze i kulturalne pom iędzy obu kraja

m i w ob liczu w spólnego w roga cyw ilizo

w anego św iata —  kom unizm u.

Moskwa umacnia swe pozycje
B E R L IN . K orespondent „V oelk ischer  

B eobachter 44 na D alek im W schodzie, ks. 
U rach , donosi o zm ianach na w yższych  
stanow iskach rządow ych i w ojskow ych w  

C hinach , m ających św iadczyć o silnym  
w zm ożen iu się w pływ ów  czynn ików  kom u 
nistycznych i kom unizujących . P rzybycie

now ego am basadora sow ieck iego O relsk ie- 
go do H ankau , jak rów nież zm iana na sta 

w ażnych stanow isk w ojskow ych, obsadzo

nych przez kom unistów , lub ich sym paty 

ków , donosząc następn ie iż pom iędzy ch iń 
sk im  rządem  centralnym , Sow ietam i i M on  
golią zew nętrzną toczą się rokow ania w  
spraw ie przyw rócen ia suw erenności ch iń 

sk iej w M ongolii zew nętrznej.
D o H ankau przybyć m iały najnow sze  

sam oloty sow ieck ie. W ykańczana jest po-

now isku am basadora ch ińsk iego w M os- sp ieszn ie autostrada z C hin do T urkiesta- 
kw ie zapoczątkow ują zdan iem korespon- nu sow ieck iego , która um ożliw ić m a bez- 
denta , ścisłą w spółpracą m iędzy C hinam i pośredn ie zaopatrzen ie (K in w m ateria ł 

a M oskw ą. K orespondent w ylicza szereg w ojskow y z Sow ietów .

Ostatni numer

niow o zdobyć kilka pierścien i okopów rzą 

dow ych . G łów na akcja toczyła się na pra
w ym  skrzyd le w ojsk rządow ych na północ 
od T eruelu . P ow stańcy w prow adzili tam  
z każdą godziną now e oddzia ły do bitw y. 
Sprzyjające w arunki atm osferyczne pozw o
liły lo tn ictw u pow stańczem u na rozw in ię
cie in tensyw nej dzia ła lności. O d św itu aż 
do zapadnięcia zm roku eskadry sam olo 
tów bom bardujących , eskortow ane przez 
liczne sam oloty m yśliw sk ie, nie zaprzesta 
w ały bom bardow ania koncentracyj rządo  
w ych , znajdujących się przew ażn ie na  
przedm ieściach T eruelu .

B itw a o śródm ieście T eruel osiągnęła  
sw ój punkt najw yższy w e w torek w ieczo 
rem . O godzinie 19 nastąp ił w ielk i nalot 
eskadr pow stańczych na oddzia ły rządo 

w e.

Krwawe rozruchy 

w Palestynie
N abożeństw a z okazji B ożego N aro

dzen ia w B etleem  odbyły się pod silną o- 
chroną w ojska i policji. R ów nocześn ie roz

gorzały w alk i w pobliżu  T ybieriady. D oszło  
do starcia m iędzy bandą, złożoną z 40 te
rrorystów , a patrolem w ojskow ym . A ra 

bow ie w ezw ali posiłk i; natychm iast przy
było około 300 uzbrojonych A rabów z o- 
kolicznych w si. W ojsko znalazło się w  
trudnej sytuacji i zaalarm ow ało przez ra 
dio o pom oc. P rzybyły natychm iast sam o 

lo ty . Są ofiary w  ludziach . —  D okładnego  
przeb iegu zajść niepodobna usta lić , gdyż 
z pow odu św iąt —  krążących w ersji nie 
m ożna skontrolow ać.

W zw iązku z w alkam i, które rozgo 

rzały w  T ul-K arem , ogłoszono stan w yjąt

kow y. —

L O N D Y N . Z Jerozolim y nadeszła  
w iadom ość, że w ojskom  angielsk im w resz

cie udało się zlikw idow ać bandę terrory 
stów , która dokonała krw aw ego napadu w  
okolicy T yberiady. P o dw udniow ej w alce  
banda zosta ła rozproszona, pozostaw iając 
70 zab itych i 100 rannych .

1

W ypadek sam ochodow y  
znanego przom vslow ea

„Głosu Pomorza" w roku 1937 oddajemy dziś do rąk naszych Szan. 
Czytelników. Następny numer wyjdzie już z datą na 4 stycznia 1938 r. 
Kto więc dotąd nie odnowił jeszcze prenumeraty na nowy kwartał 
wzgl. miesiąc styczeń, niechaj uczyni to natychmiast, a zapewni sobie 
nietylko regularną dostawę „Głosu Pomorza", ale również piękny 
kalendarz książkowy, który otrzymają w przyszłym kwartale wszyscy 

czytelnicy nasi bezpłatnie.

P A R Y Ż . N a szosie w pobliży m iejsco- 

w ości M ontargis zderzył się sam ochód , któ 
rym  jechał dyrektor gab inetu m inistra sta 

nu P aul F aure'a , L a G orgotte z żoną i sy

nem , z sm aochodem  syna znanego przem y 
słow ca M ichelin . L a G orgotte z żoną i sy 

nem są zab ici, M ichelin ciężko ranny. 
Szczegółów brak .
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i^ok 1938 będzie dla 
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W A RSZA W A . Inż. O sow iecki w roku  

ub. m ów iąc o prognozach na rok 1937  

przepow iedział w 'vbuch w ojny na D alekim i 

W -chodzie, -nderć Tuchaczew .-.kiego, licz

ne katastrofy lo tnicze, zbliżenie w iosko- ।  

niem ieckie itd .
C iekaw ym  jest, co przepow iada słynny  

ja-nuw idz na rok nadchodzący. O tóż prze

pow iednie te, jt -li chodzi o rozw ój gospo 

darczy Pol-ki. przedstaw iają się nader op 

tv  . ii- 1y cznie. Zm niejszy się u nas w ydal-, 

nie bezrobocie. R ozpoczniem y budow ę no-! 

w ych kanałów i regulację rzek. N ie bę-j 

dziem v przeżyw ali żadnych w strząsów w a- 

lu tow  ych.
W ojny w roku 1938 nie będzie. N asza  

polityka zagraniczna pochlubi się w tym  

okresie pełny  m i sukcesam i. B ardzo dobrze  

będą układać się nasze stosunki z R um u 

nią. Jugosław ią, i Francją. W kraju będzie  

panow ał spokój, nastaw ienie m łodzieży bę

dzie coraz bardziej nacjonalistyczne.

Lw aga w szystkich będzie zw rócona na  

D aleki W schód. W ojna tam nie skończy  

się w roku 1938. Praw dopodobnie R osja  

w ciągnięta będzie w zam ieszki. Japończycy  

odniosą now e sukcesy i połączyw szy się z  

C hińczykam i, w ystąpią przeciw ko Sow ie

tom . Sow iety nie otrzym ają znikąd pom o 

cy. Francja usunie się od w spółpracy z  

R osją. Stalin dąży do w ielkich przem ian w  

R osji. N ie pragnie on kom unizm u (?) i dla

tego przeprow adza czystkę ideow ycli ko 

m unistów . Sam  Stalin załam ie się. R ok nad 

chodzący będzie rokiem w ielkich zm ian w  

Sow  ietach.

W  dalszym ciągu inż. O sow iecki prze 

pow iada w ielkie niepokoje na Litw ie. W  

Indiach rozpocznie się now y ruch naro 

dow ościow y. który spraw i w ielkie kłopoty  

A nglii. W H iszpanii zakończy się w ojna  

dom w oa. N astąpi znaczny w zrost potęgi 

W  łoch, oraz zupełny zm ierzch Ligi N aro 

dów . W  roku 1938 pow staną pierw sze za

rysy przyszłego jakiegoś centralnego zw . 

państw  europejskich.

UPROGU NOWEGO ROł\U \
Rok /957, rok ciężki i pełen doświadczeń, mamy poza 

sobą. W kraczamy n> nowy, zasłonięty tajemnicą. Cokolwiek 
by on przyniósł, zastanie nas ,,G ŁO S PO M O R ZA” , na czuj- y 
nym posterunku. Jak dotychczas, tak i nadal starać się bę- ‘%, 
dziemy, być dla naszych Czytelników organem sumiennych : 
informacyj, placówka myśli publicystycznej, dbałej o dobro 
społeczeństwa. *j

W wypełnianiu tego zadania pewni jesteśmy współpra- 
cy i poparcia całego patriotycznie czającego społeczeństwa. N

U progu Nowego Roku stojąc, ślemy naszym Czytelni- y  
kom. Przyjaciołom i H spólpracownikom serdeczne życzenia \

Dosiego Roku
Wydawn i Redakcja „Głosu Pomorza'1 <’

Dzień modłów
O ZJEDNOCZENIE KOŚCIOŁÓW

W  A R SZA W  A . W dniach od 18 do 25  

stycznia 1938 roku w całej Polsce odbędzie  

się „Tydzień m odłów o Zjednoczenie K o 

ściołów ".

W obec tego z polecenia w ładzy archi- 

i diecezji w arszaw skiej w niedzielę 23 stycz- 

j nia będą w ygłoszone kazania o jedności 

K ościoła oraz o potrzebie w spierania żar- 

। liw ym i m odlitw am i i ofiaram i działalności 

. tych organizacyj relgijnych i kościelnych, 

które, zw łaszcza na ziem iach Polski odro 

dzonej zabiegają o pow rót do kościoła ka 

to lickiego ludności praw osław nej i innych  

różnow ierców . Po sum ie zaś przed w ysta 

w ionym N ajśw iętszym Sakram entem W W . 

D uchow ieństw o w raz z ludem odm ów i li

tanię do N ajśw . Serca Jezusa i akt ofiaro 

w ania Sercu Jezusow em u całego rodzaju  

ludzkiego.

POKOJE
tanie, czyste, ciche 
i ciepłe z wodą bież, 
blisko Dworca Gł. 
w Warszawie 

poleca
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K a w i a r n i a 
Bezpłatny garai.—

MARJAN BRONISŁAWSKI 

zumn I
U Powieść sensacyjna na tle stosunków amerykańskich L

—  Tak? —  spytał W inters, nie m ogąc  
ukryć niepokoju, który go ogarniał, —  
B ardzo chętnie z nią porozm aw iam .

—  A teraz najw łaściw sza pora, bo  
gości jeszcze niem a i panna B urke m a  
najm niej z godzinę czasu. N iechże pan  
jrasiedzi, a ja sprow adzę ją  z jej poikoju. 
Śpi pew no jeszcze, to potrw a jakiś czas 
zanim się ubiorze i zejdzie.

D om ów iw szy ostatnie sitow a, skłonił 
się lekko W inlersow i i w yszedł drzw ia
m i, prow adzącem i do m ieszkania. Za
m iast jednak iść, jak zapow iedział, do  
pokoju H aneczki, pobiegł do aparatu  
telefonicznego i kazał połączyć się z 
num erem podanem przez G erbera. Po  
upływ ie kilkunastu sekund w słuchaw 
ce ozw ał się głos daw nego jego w spól
nika.

R ozm ow a przez telefon nie trw ała  
długo. H arden w niew ielu słow ach za
w iadom ił G erbera, że oczekiw any gD Ść 
przyszedł i że nadeszła pora działania.

—  C zekaj na m nie za dom em , przed  
ty lnem w ejściem z ogrodu, o godzinie  
dw unastej, — zakończył szynkarz in 
strukcje. — N ie pokazuj się nikom u. 
R eszty dow iesz si<ę na m iejscu.

Zaw iesił słuchaw kę i poszedł na górę  
do pokoju H aneczki.

—  Jak się m asz, m ała? —  spytał w cho  
dząc do pokoiku.

H aneczka drgnęła na dźw ięk jego gło
su. 01 cc lość opiekuna zaw sze działała 
na nią niepokojąca. O dłożyła książkę, 
której czytaniem  była zajęła i spojrzała  
pytająco na H ardeiia.

—  Słuchaj, m oje dziecko — rzekł, 
siląc się na łagodność —  przyszedł pan  
W inters i siedzi na sali. C łiciałbym , że
byś w m ojej obecności zażądała od nie
go tych kam yków , które ojciec przysłał 
dla ciebie. W szak pam iętasz, że obie
całaś oddać m i je jako pożyczkę...

H aneczce przypom niało się lostrzeże- 
nie W inlersa i rów nocześnie przyszło  
jej na m yśl, że Len przyjaciel jej ojca  

nie dopuści do lego, żeby H arden za
garnął jej w łasność. Skinęła w ięc po 
takująco głow ą i rzekła:

—  Pam iętam , panie H arden i pow iem  
panu W intersow i, że chcę, żeby m i od 
dał w szystko,, co dla m nie przyw iózł. 
Tylko nie w iem , czy pan W inters ze- 
clice tak odrazu zgodzić się na m oje  
żądanie...

H arden m achnął ręką.
—  To już m oja rzecz — - rzucił lekce

w ażąco. N ie zechce oddać dobrow olnie, 
postaram y zm usić go dio Lego przez sąd. 
C hociaż nie w idzę pow odu., dlaczego  
m iałby się w zdragać... Skoro m u po 
w iesz, odda bez trudności. Zresztą od  
ciebie zależy, żebyś w płynęła na niego  
Pam iętaj, że los tw ego ojca m am w  rę
kach — dokończył groźnie.

H aneczka popraw iła w łosy i nic m ó  
w iąc słow a, stanęła w gotow ości do  
pójścia do sali, gdy H arden zatrzym a! 
ją, m ów iąc:

—  Teraz jeszcze nie pora. M uszę być  
obecny przy w aszej rozm ow ie, a w lej 
chw ili nie m am czasu. Siedź jeszcze w  
pokoju aż ja przyjdę po ciebie, albo  
pn^zyślę G retę. W inters m oże spokojnie 
poczekać z godzinę. A jeżeli nie będzie 
czasu przed tw oim w ystiępcm w sali, 
rozm ów icie się po tańcu.

N ie życzył sobie, żeby W inters m ów ił 
z H aneczką zanim G erber staw i się na  
m iejsce. G dyby bow iem W inters nic  
chciał oddać H aneczce kam ieni i zaraz  
opuścił „R ajski kącik“ , cała spraw a by
łaby poplątana o ty le, że W inters nie  
przyszedłby w ięcej i w ypadałoby szu
kać go w m ieście, a to nastręczało po 
w ażne trudności i było znacznie niebez
pieczniejsze od napadu w nocy, gdzieś 
na drodze do stacji tram w ajow ej.

Tym czasem do sali na dole przybyło  
kilkanaście osób i rozpoczynał się zw y 
kły ruch w ieczorny. H arden zszedłszy  
z góry, otw orzył drzw i sali i z zadow o 
leniem zauważył, że W inters siedzi na  

da  w  nem m iejscu i czyta gazetę, popi
jając w ino.

Podszedł do stolika i odezw ał się w e
soło:

—  O bciąłem żeby H aneczka zaraz  
przyszła do nas, ale nie m iałem serca 
budzić jej. Tak sm acznie śpi, że posta
now iłem zaczekać godzinkę, aż się sam a  
obudzi. Jej w ystęp będzie kolo dw una
stej, w ięc niem a się co spieszyć. A w  
dzień skarżyła się, że zeszłej nocy  w cale 
nie spała, bo dokuczał jiej ból zębów . 
N ic dziw nego w ięc, że teraz odsypia nie- 
przesp  liną noc.

—  Szkoda —  rzekł W inters —  chcia- 
łem w cześniej w rócić dziś do dom u, bo  
i ja nic tęgo się czuję. A le skoro tak, 
m uszę poczekać i dow iedzieć się, jaki 
ona m a do m nie in teres. ę

W krótce ozw ały  się w  sali dźw ięki m u  
zyki i ruch panow ał coraz w iększy. G o. 
raz to now i goście przyjeżdżali z m iasta  
i zasiadali przy stolikach. D ochodziła 
godzina dw unasta.

W inters siedział dalej sam  jeden przy  
sw oim stoliku i •obserw ow ał ogólną za
baw ę na sali. C zuł się dziw nie niesw ojo  
w tem  tow arzystw ie i chw ilam i żałow ał, 
że nie w ziął z sobą Stefana na tę w y
cieczkę. K ilkakrotnie upew nił się, czy  
napisana przez niego kartka do H anecz
ki znajduje się w kieszeni i zapytyw ał 
się w m yśli, czy uda m u się oddać ją  
dziew czynie tak, żeby nikt tego nie  
zauw ażył.

Pas z drogicm i kam ieniam i B urskiego  
m iał jak zaw sze na golem  ciłele. N ie roz
staw ał się z nim nigdy, naw et w nocy  
w sw oim pokoju w hotelu nie zdejm o
w ał go z siebie. N ie w iele z nich ubyło, 
gdyż W inters był człow iekiem oszczęd 
nym i w ydaw ał ty lko ty le, ile w ym a
gała k  onieczna po  trzeba. Przez cały czas 
sprzedał zaledw ie kilkanaście drobniej
szych kam ieni na podróż i utrzym anie 
w N ew Y orku, a część uzyskanych pie
niędzy posłał sw ej żonie, która m ieszka
ła w innem i nie m iała środków na u- 
trzym anie. B urski upow ażnił go do w zię 
cia połow y w szystkiego, ale on  nie przy
jął daru, a te pieniądze, które posłał 
żonie, m iał zam iar oddać co do grosza  
B urskiem u czy jego córce.

Z uderzeniem godziny dw unastej, 
w łaśnie w chw iili, gdy H aneczka, zaw o
łana przez G retę, zeszła do salń, aby  
w ystąpić jako tancerka, H arden w ysu 
nął się bocznem i drzw iam i i pogrążył 

się w ciem ności panującej za budyń  
kiem . Stanął cicho i chw ilę nadsłucłii 
w ał, gdy uszu jego doszedł stlurńiony  
głos G erbera:

—  Jestem , M ike. G adaj co robić. 
M am  z sobą ty lko jednego, ale .pew nego  
tow arzysza. C zeka w krzakach za za
krętem . M aszynę m am y sw oją.

—  D obrze — odparł szeptem H ar
den. — - Ptak, na którego zapolujecie, 
siedzi przy stoliku, tuż przed bufetem . 
W yjdzie stąd nie prędzej, jak m iędzy  
pierw szą i drugą. M asz przeszło go
dzinę czasu, skryj się po tam tej stronie 
drogi naprzeciw w yjścia z budynku i 
uw ażaj pilnie. Jeżeli w yprow adzę go  
przed drzw ii i będę m iał w  ręku latarkę  
elektryczną, którą dw a razy zaśw iecę  
i zagaszę, będzie znaczyć, że m acLe na
paść go, gdy dosyć się oddali. G dybym  
nie dał znaku św iatłem , zostaw cie go  
w spokoju. R ozum iesz?

—  D oskonale. C zekam zatem na syg
nał św ietlny! Tym czasem polecę przy 
gotow ać tam tego, żeby był gotów . A  po  
robocie, co?

—  Zostaw icie go zw iązanego gdzieś 
na uboczu, tam ten niech zm yka do 
N ew Y orku, a ty przyjdziesz na to  
sam o m iejsce, gdzie teraz rozm aw iam y  
i oddasz m i trzos z kam ieniam i. N ic 
radzę ci próbow ać podziału, zanim się 
ze m ną zobaczysz, bo w sypiesz siebie  
i tam tego, a ja nie pom ogę w ydobyć  
ci się z m atni. Sam sprzedać nie po 
trafisz, pam iętaj o tem .

—  To ty , M ikę, m yślisz, że ja chciał- 
bym cię oszukać? N ie spodziew ałem  
się tego po tobie!

—  N o, no... dajm y tem u pokój. Zna
m y się dobrze.

—  Tylko jeszcze jedno... K iedyż do
staniem y naszą część gotów ki? W iesr, 
że ja potrzebuję pieniędzy, no, a tam 
ten także nie siedzi na banknotach... 
D ziś m usisz dać choć po parę tysięcy, 
a resztę po sprzedaniu w przeciągu  
kilku dni. Zgoda?

—  Po parę tysięcy dziś? —  odpow ir- 
dzdał H arden. — N ie w iem , czy uzbie
ram tysiączkę w dom u, ale ile będzie  
w kasie, ty le dostaniejcie. A co do  
reszty, nie bój się, dostaniesz w prze
ciągu czterdziestu ośm iu godzin. Te
raz um ykaj i uw ażaj na sygnał.

(Ciąg dalszy, w n«st. numerze.) ■
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•7 Wiadomości ciekawe bliska i daleka

W t9-tą rocznicę powstania 
wielkopois Jego

t a  m ia s ta , in ż . R u n g e g o  i w s p ó ln a  m o d l i t 

w a d z ię k c z y n n a . C h ó r a ln y ś p ie w  „ B o ż e  

c o ś P o ls k ę "  z a k o ń c z y ł u r o c z y s to ś ć .

Z  o k a z j i o b c h o d u  m ia s to  z o s ta ło  b o g a -

P O Z N A Ń . W p o n ie d z ia łe k  o d b y ła s ię  

w  P o z n a n iu  u r o c z y s to ś ć  o b c h o d u  1 9 - te j r o 

c z n ic y p o w s ta n ia w ie lk o p o ls k ie g o .

R a n o  o d b y ło s ę i u r o c z y s te n a b o ż e ń 

s tw o  w  k o ś c ie le  P a r n y m  z  u d z ia łe m  p r z e d 

s ta w ic ie l i w ła d z c y w i ln y c h i w o js k o w y c h  

o r a z t łu m ó w  p u b l ic z n o ś c i . N a n a b o ż e ń 

s tw o p r z y b y ły r ó w n ie ż p o c z ty  s z ta n d a r o 

w e  p o s z c z e g ó ln y c h  z r z e s z e ń  p o w s ta ń c z y c h  

i k o m b a ta n tó w . W ła d z e  c y  w iln e  r e p r e z e n - j  

o w a l w o je w o d a p o z n a ń s k i , M a r u s z e w s k i . j  

w o js k o w e  g e n . W ła d .

P o  p o łu d n iu  o g o d z in ie 1 6 .0 0  z g r o m a 

d z i ły  s ię  n a  P la c u  W o ln o ś c i o d d z ia ły  p o w 

s ta ń c z e . R a p o r t o d e b r a ł g e n . b r o n i R a 

s z e w s k i , k tó r y  z k o le i w y  g ło s i ł o k o l ic z n o - ।  C C  

ś e io w e  p r z e m ó w ie n ie .

Z  k o le i z g r o m a d z e n i  u d a l i s ię  p o d  p u m - k u i P a w e ł N ie w o l ik .  

n ik W d z ię c z n o ś c i , g d z ie n a s tą p i ło z ło ż e - /w łó c z n ie  a k c ję  r a tu n l -  

n ie w ie ń c a p r z e z  u r z ę d u ją c e g o p r e z y d e n - łó w  w ę g la w y d o b y ło

S3

Z A S Y P A N I E  G Ó R N I K Ó W  I P O Ż A R

A N  G 1 E L S K A  D Z I E N N I K A R K A

Z W  I E D Z A  M A Ł O P O L S K Ą  S Y N A G O G Ę .

S T A N I S Ł A W Ó W  . D o  C h o d o r o w a  ( w o j .  

s ta n i s ła w o w s k ie ) p r z y b y ła  a n g ie l s k a  d z ie n 

n ik a rk a d r H e le n a R o s m a n z L o n d y n u ,  

k tó r a  o d b y w a p o d r ó ż p o  P o ls c e  w  c e la c h  

z b ie r a n ia  m a te r ia łu  d o  p r a c y  o  z a b y tk a c h  

k u l tu r y  i s z tu k i . D r R o s m a n  z w ie d z i ła  w  

C h o d o r o w ie n a js ta r s z ą d r e w n ia n ą  s y n a g o 

g ę w M a ło p o ls c e . r o b ią c  s z e r e g  z d ję ć .

- Mydła wyiuszcic

Wysuszone mydło „Tukan‘k w zawsze 

równej i najwyższej jakości.S z c z o lk i . n a to m ia s t N ie w o l ik d o z n a ł  

s z e r e g u  c ię ż k ic h  o b r a ż e ń  o r a z  p ę k n ię -  

; s ta ło  d w ó c h  g ó r n ik ó w  R u d o l f S z c z o t - I  c ia p o d s ta w  \ c z a s z k i .

z w ło k i g ó r n ik a

* * *

R  y  b  n  i k . W  p o d z ie m ia c h  k o p a l 

n i „ D o n iie r s in a r c k “ w  C h w a ło w ic a c h  

w y b u c h ł w  n o c y  p o ż a r , k tó r y  o b ją ł 2  

o d d z ia ły  k o p a ln i . K o lu m n a  r a tu n k o w a  

p r z y s tą p i ła n a ty c h m ia s t d o g a s z e n ia  

p o ż a r u . P o ż a r  o p a n o w a n o  i n ie  d o p u 

s z c z o n o d o d a ls z e g o r o z s z e rz a n ia s ię  

o g n ia .

SAMOBÓJSTWO KOMISARZA POLICJI

W  B ę d z in ie  p o p e łn i ł s a m o b ó js tw o k ie 

r o w n ik  k o m is a r ia tu p o l ic j i p a ń s tw o w e j 

E d m u n d L e o . L e o  p o z b a w ił s ię ż y c ia we 

w ła s n y m  m ie s z k a n iu , s t r z e la ją c  d o  s ie b ie  a  

r e w o lw e r u  w  g ło w ę . P r z y c z y n y  r o z p a c z l i 

w e g o  k r o k u  d o ty c h c z a s  n ie  u s ta lo n o .

Składa życzenia noworoczne 

wszystkim swoim kii en to m

fóąż i żona porażeni prądem przy
nakładaniu anteny radiowej

Krwawa wS^iSia

T c z e w . W ie c z ó r w ig i l i jn y  w  c i 

c h y m  z a z w y c z a j  P e lp l in ie  tn  

z n a k ie m  k r w a w e g o  z a j ś c ia , j a k ie  m ia 

ło  m ie js c e w  r o z le w n i p iw a W ło d z i 

m ie r z a I w a s z k o w a  p r z y  u l . K o ś c iu s z 

k i 4 . S z c z e g ó ły  p r z e d s ta w ia ją s ię n a 

s tę p u ją c o :

K r y ty c z n e g o  w ie c z o r a o k o ło 2 0 .5 0  

d o  r o z le w n i p r z y b y ło k i lk u  p i ja n y c h  

o s o b n ik ó w , in . in . p o z b a w io n y l e w e j  

r ę k i 2 2 - le tn i K o n r a d G r y w a ls k i o r a z  

r o b o tn ik  F r a n c i s z e k  G r y s z k ie w ic z . —  

O s o b n ic y  c i w  a r o g a n c k i s p o s ó b p o 

c z ę l i d o m a g a ć  s ię  o d  w ła ś c ic ie la  lo k a 

lu b e z p ła tn e g o . .p iw a ś w ią te c z n e g o  . 

n a p a s tu ją c p r z y  ty m  o b e c n y c h  w  lo 

k a lu  g o ś c i i d e m o lu ją c u r z ą d z e n ie .

J e d e n  z  g o ś c i . 4 6 - le tn i k o w a l M ie 

c z y s ła w  L e p p e r t i s i ł ą w y r z u c i ! G r y -  

w a ls k ie g o  n a u l ic ę . W  y r z u c o n y p o 

b ie g ł d o  d o m u , g d z ie  w y c ią g n ą ł z łó ż 

k a  b r a ta  s w e g o  J a n a  i u z b r o iw s z y  s ię  

w  n o ż e , s i l ą  w ta r g n ę l i p o n o w n ie  d o  lo 

k a lu I w a s z k o w a . g d z ie z m a s a k r o w a li  

n o ż a m i w  p o tw o r n y s p o s ó b k o w a la  

L e p p e r ta . W  lo k a lu  p o w s ta ł p o p ło c h .  

K to ś  z a a la r m o w a ł  s p ie s z ą c e g o  u l ic ą  d o  

s łu ż b y p o s te r u n k o w e g o P . P . A d a m 

s k ie g o .
P o  p r z y b y c iu  d o  lo k a lu  p o s t . A d a m 

s k i in te r w e n io w a ł , s ta r a ją c s ię r o z 

d z ie l i ć  a w a n tu r n ik ó w  o d i c h o f ia ry .  

W ó w c z a s j e d e n z p i ja k ó w  s ta r a ł s ię  

. .w y k o ń c z y ć .4 ' k o w a la , p o z o s ta l i z a ś  

r z u c i l i s ię n a p o l ic ja n ta . P o s t . A d a m 

s k i w  o b r o n ie z a g r o ż o n e g o  ż y c ia n a - 1  

p a d n ię te g o i m a s a k ro w a n e g o n o ż e m  

L e p p e r ta  o r a z  p o z o s ta ły c h , a t a k ż e  w  

o b r o n ie  w ła s n e g o  ż y c ia  c d d a l z b r o w 

n in g a  s t r z a ł o s t r z e g a w c z y  w s u l i t .  

S t r z a ł t e n  j e d n a k  n ie o s tu d z i ł z a p a łu  1 

n o ż o w n ik ó w ,

d r u g i r z u c i ł s ię

p ły n ą ł  p o d  z n o ż e m  n a  p o s te r u n k o w e g o . P o l ic ja n t^  

r ‘ 1 ’ v ’ „ L o G l l w ó w c z a s p o n o w n ie , r a n ią c
c ię ż k o  J a n a  G r y w a ls k ie g o  w  l e w y  b o k . 1

N a p la c u b o ju p o z o s ta ł n ie p r z y 

to m n y . p o k łu ty n o ż a m i k o w a l L e p p e r t  

o r a z  n o ż o w n ik  J a n  G r y w a ls k i ,  k tó r e g o  

p r z e w ie z io n o  n ie z w ło c z n ie d o  s z p i ia la  

ś w . J ó z e fa , g d z ie  o  g o d z . 2 4  z m a r ł . P o 

l i c ja  a r e s z to w a ła  in ic ja to r a  t e g o  k r w a -

W e  w s i D o r p o s z p o w ia tu  c h e łm iń 

s k ie g o  m ia ł m ie js c e  n a s tę p u ją c y  o k r o 

p n y  w y p a d e k : r o ln ik  M . K r ó l z a ję ty  

p r z y  z a k ła d a n iu  a n te n y  r a d io w e j , z o 

s ta ł n a g le  p o r a ż o n y  p r ą d e m , a  n a  r o z 

p a c z l iw e k r z y k i n ie s z c z ę ś l iw e g o , n a d 

b ie g ła ż o n a z p o m o c ą , l e c z s a m a z a  

d o tk n ię c ie m  s ic  m ę ż a  u le g ła  p o r a ż e n iu .  

J e d v n ie  o s ta tk ie m  s i ły  w o l i u d a ło  s ię

— - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -

j e j o d e r w a ć  o d  p r z e w o d ó w . M ą ż n a 

to m ia s t n ie  d a w a ł ju ż  z n a k ó w  ż y c ia ,  

k ie d y  z d o ła n o  g o  u w o ln ić  z  t e j ś m ie r 

t e ln e j u w ię z i , i j e d y n ie  d z ię k i s ta r a n 

n y m  z a b ie g o m , z a s to s o w a n iu  s z tu c z 

n e g o  o d d y c h a n ia , z d o ła n o  K r ó la  p r z y 

w r ó c ić d o  ż y c ia .

W y p a d e k  w y w o ła ł w  s z e r o k ie j o k o 

l i c y  z r o z u m ia łe w r a ż e n ie .

s t r z e l i ! w ó w c z a s p o n o w n ie , r a n ią c

( i r y w a ls k ie g o .

N a m ie js c e p r z y b y ły n ie z w ło c z n ie  

w ła d z e  p o l ic y jn e  i s ą d o w e , i p r o w a d z ą

Znów katastrofa kolejowa
2 poniosło śmierć

K R A K Ó W . n o c y  z n ie d z ie l i n a  p o 

n ie d z ia łe k m ię d z y s ta c ja m i P o d łę ż e  —  

G r o tk o w ic e w y k o le i ł s ię p o c ią g , j a d ą c y  z  

B o c h n i d o  K r a k o w a . K ilk a w a g o n ó w  z o 

s ta ło  z u p e łn ie s t r z a s k a n y c h , p r z y c z y m  

d w ie o s o b y  o b s łu g i p o c ią g u : k ie r o w n ik  

G a s to ł i h a m u lc o w y S ik o r a , p o n io s ły  

ś m ie r ć . P o n a d to d w a j h a m u lc o w i o d n ie -

Rozszarpany trup na torze
S o lc e  K u j . N a  lo r z e  k o le jo w y m  

B y d g o s z c z —  lo r u n  w  p o b l iż u  S o lc a  

K u ja w s k ie g o z n a le z io n o r o z s z a rp a n e  

z w ło k i m ę ż c z y z n y  w  ś r e d n im  w ie k u .  

Z a c h o d z i tu w y p a d e k s a m o b ó js tw a .  

D e n a t , z d ją w s z y  p ła s z c z i u ło ż y w s z y  

n a  n im  r ó ż n e  p o s ia d a n e  d r o b ia z g i , s a m

p o ło ż y ł s ię  s z y ją  n a  s z y n a c h . K o la u -  

c ię ły  g ło w ę , a c ia ło  w d o k ły ' n a p r z e 

s t r z e n i o k o ło 1 0 0 m e tr ó w , m a s a k r u ją c  

j e s t r a s z l iw ie . S a m o b ó jc a n ie p o z o 

s ta w i ł ż a d n y c h d o k u m e n tó w , a n i l i 

s tó w .

ś l i r a n y . N a m ie js c e  w y je c h a ła  k o m is ja i  

p o c ią g  r a tu n k o w y , o r a z  w ła d z e prokura
to r s k ie , c e le m  u s ta le n ia  p r z y c z y n  k a ta s tr u

Śmierć dziewczynki
przy choince

W  m ie s z k a n iu  M iła jó w  w  L u b l in ie  p o 

z o s ta w io n o  p r z e z k i lk a m in u t bez opieki 

4 - le tn ią  G e n o w e f ę . D z ie c k o  zaczęło bawić 

s ię p ło n ą c y m i n a  c h o in c e  świeczkami. W 
p e w n e j c h w i l i j e d n a  z e  ś w ie c z e k  spadła jej 

n a s u k ie n k ę . Niebawem dziewczynka ob
j ę ta  b y ła p ło m ie n ia m i. Na krzyk dziecka 

z b ie g l i s ię d o m o w n ic y  i s ą s ie d z i , którzy 

s t łu m i l i p ło m ie n ie . M a ła jó w n a o d n io s ła  o -  

g ó ln e  c ię ż k ie  p o p a r z e n ia . P o  opatrzeniu jej 

n a m ie js c u  p r z e z l e k a rz a , p r z e w ie z io n o  

j ą  w  s ta n ie  b e z n a d z ie jn y m  d o  s z p i ta la .

W  R z y m ie d o k o n a n o  o d s ło n ię c ia  p o p ie r s ia  M a r s z a łk a  P i ł s u d s k ie g o .

t'

NOWA ARYSTOKRACJA ROSYJSKA.
L E N I G R A D . P r z y f a b r y c e w łó k ie n n i 

c z e j „ R a w ie n s tw o ’ 4 w  L e n in g r a d z ie  istnie
j e p r a c o w n ia  k r a w ie c k a . O b s ta lu n k i tej 

' p r a c o w n i s ą w y k o n y w a n e  z j e d w a b iu , z  

■ d r o g ie j w e łn y  i s u k n a . Z o g ó ln e j i lo ś c i  

! 6 5  o b s ta lo w a n y c h  w  c ią g u  j e d n e g o  m ie s ią 

c a k o s t iu m ó w  i p ła s z c z y , z a le d w ie  3 • 5  

b y ły u s z y te  z t a n ie j b a w e łn y . Klientkami 
p r a c o w n i s ą  k o m u n is tk i , p r a c u ją c e  w adnu 

n is tr a c j i f a b r y c z n e j .

W I E Ś N I A K  Z A B m  

K R O W A  U C I E K Ł A

P o c ią g  n a d z w y c z a jn y  ( ś w ią te c z n y ) j a - :  

d ą c y  z R a d o m ia d o W a r s z a w y , w p a d ł n a  

w ie ś n ia k a  p r o w a d z ą c e g o  k r o w ę  p r z e z  m o s t  

n a P i l i c y . W ie ś n ia k  z o s ta ł z a b i ty , k r o w a  

z a ś z d ą ż y ła  u c ie c . S p o d  k ó ł z a t r z y m a n e g o  

p o c ią g u  w y d o b y to  z m a s a k r o w a n e  z w ło k i .

Z Ł O D Z T E J S K I E  Ś W I Ę T A .

B  e  r  1 i n . T u ż p r z e d ś w ię ta m i w  

ś r ó d  m ie ś c in  B e r l in a  d o k o n a n o  n ie z w y 

k le  z u c h w a łe j  k r a d z ie ż y . Z ło d z ie je  z d o 

ł a l i n ie p o s t r z e ż e n ie  u p r o w a d z ić  s to ją 

c y  n a  u l ic y  s a m o c h ó d  c ię ż a r o w y  p e w 

n e j f i r m y , z a w ie ra ją c y k i lk a n a ś c ie  

( • e n tn a r ó w  k ie łb a s y , g ę s in y i in n y c h  

a  r t  v k u  łó  w  ż y w n o ś c io w y c h .
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W oficynie skromnej gospody
Niewidzialna ręka kieruje lotem transatlantyckich aerostatków

J e s z c z e p rz e d ro k ie m  m ie js c o w o ś ć  
F o y n e s , p o ło ż o n a w  h ra b s tw ie i r la n d z 
k im  L im e r ic k , n a d  z a to k ą  S h a n n o n , b y 
ła m a łą , n ie z n a n ą w io s z c z y n ą ry b a c k ą .  
D z iś n a z w a te j w io s k i, w y d ru k o w a n a  
t łu s ty m i l ite ra m i, f ig u ru je  w  ś w ia to w y m  
p la n ie lo tn ic z y m . D z ię k i b o w ie m  s w e 
m u  p o ło ż e n iu , F o y n e s  s ta ło  s ię p u n k te m  
w y jśc io w y m k o m u n ik a c ji n a p o w ie trz 
n e j m ię d z y E u ro p ą i A m e ry k ą P ó łn o c 
n ą . D w a p ta k i-o lb rz y m y „ C a le d o n ia 1 4 i 
. .C a m b ria 4 ', z k tó ry c h  je d e n  n o s i b a rw y  
b ry ty js k ie , d ru g i g w ia ź d z is tą f la g ę  U . S . 
A ., o d  n ie d a w n e g o  c z a s u  u trz y m u ją s ta 
lą k o m u n ik a c ję lo tn ic z ą p o p rz e z O c e a n  
A tla n ty c k i. K u rsu ją o n e p o m ię d z y I r 
la n d ią  i N o w ą F u n ła n d ią , k ie ro w a n e  w  
s w e j i9 0 0 -m ilo w e j p o d ró ż y , rę c z m o ż n a  
—  n ie w id z ia ln ą rę k ą . W p ra w d z ie p rz y  
a p a ra tu rz e o b u ty c h m a sz y n z a s ia d u ją  
s to k ro tn ie w y p ró b o w a n i p ilo c i , le c z  
w ła ś c iw i k ie ro w n ic y a e ro s ta tk ó w  z n a j
d u ją s ię w  je d n e j z  o f ic y n  s k ro m n e j g o 
s p o d y  w  F o y n e s , g d z ie ty m c z a so w o  z a 
in s ta lo w a n e z o s ta ło . .B iu ro b e z p ie c z e ń 
s tw a lo tó w  t r a n sa tla n ty c k ic h 4 4 .

. .W e jś c ie s u ro w o w z b ro n io n e ! 4 4 —  
g ło s i n a p is , u m ie s z c z o n y n a d rz w ia c h  
n ie p o z o rn e g o b u d y n k u . I s łu s z n ie ! W  
rę k u b o w ie m lu d z i ta m  u rz ę d u ją c y c h  
s p o c z y w a ta m  b e z p ie c z e ń s tw o ż y c ia p i
lo tó w  i p a s a ż e ró w  i ty lk o d z ię k i ic h  
m a c y m o ż liw e je s t d o k o n y w a n ie lo tó w  
d o  d ru g ie j p ó łk u li z ie m s k ie j . —  J e s z c z e  
p rz e d o d lo te m  p ilo c i m u s z ą w ie d z ie ć , 
ia k ic h  w a ru n k ó w  a tm o s fe ry c z n y c h  s p o 
d z ie w a ć s ię m o g ą n a ró ż n y c h o d c in 
k a c h  s w e j d łu g ie j p o d ró ż y  i w  ty m  c e lu  
c a ła t r a s a p rz e lo tu  w in n a  b y ć p rz e z  ra 
d io s ta c ję n a jd o k ła d n ie j „ z b a d a n a 4 4 , z a 
n im  a e ro s ta tk i w y ru s z ą w  d ro g ę .

B e z  p rz e rw y  p ra c u je  a p a ra t M o rs e g o  
w  iz b ie  ra d io w e j. Z a  s z e ś ć  g o d z in  „ C a m 
b r ia 4 4 w y s ta r tu je z F o y n e s , p o d c z a s g d y  
w  o d le g ło ś c i 1 9 0 0  m il m o rs k ic h , n a  w y 
b rz e ż u N o w e j F u n la n d ii, „ C a le d o n ia 4 4 
s z y k u je s ię d o  o d lo tu . G d z ie ś n a d  A t
la n ty k ie m o b a p o w ie trz n e g ig a n ty  s ię  
s p o tk a ją .. . W  c ią g u s z e ś c iu g o d z in k a 
p ita n G . I . P o w e ll , p ilo t „ C a m b r ii 4 4 , 
m u s i b y ć d o k ła d n ie p o in fo rm o w a n y , ja 
k ie p o d c z a s lo tu  b ę d ą w a ru n k i p o g o d y ,  
w ia tró w , te m p e ra tu ry , z a c h m u rz e n ia .

W  ja k i s p o s ó b  m o ż n a  w ia d o m o ś c i te  
z d o b y ć ? O to  b iu ro w  F o y n e s n a w ią z u je  
k o n ta k t m o ż liw ie z e w s z y s tk im i s ta tk a 
m i, z n a jd u ją c y m i s ię w  p o b liż u t r a n sa t
la n ty c k ie j t r a s y  lo tn ic z e j . O d e b ra n a z o -  
s ta je n a d a n a n p . p rz e z  S /S  „ M o n tg o m e -

—  p rz y  ś c is ły m  o z n a c z e n iu  p o z y c ji  
—  in fo rm a c ja , ż e  d e s z c z p a d a i w id z ia l
n o ś ć w y n o s i 1 5 0 0 m e tró w ; p o z a ty m  
s ta te k  m e ld u je n a s ile n ie  i k ie ru n e k  w ia 
t ru o ra z te m p e ra tu re p o w ie trz a . K o le j
n o n a p ły w a ją w ia d o m o ś c i o d in n y c h  o -  
k rę tó w . W s z y s tk ie te d a n e w p is y w a n e  
s ą d o  w ła ś c iw y c h ta b e l , s łu ż ą c y c h  p ó ź 
n ie j p ilo to w i ja k o .d ro g o w s k a z y 4 4 . G d y  
n a k ró tk o  p rz e d s ta r te m k a p ita n  P o 
w o i! z ja w i s ię w  b iu rz e , m o ż liw y m  je s t 
ju ż p re c y z y jn e n a o g ó ł o k re ś le n ie  m ie j
s c a , g d z ie  w y p a d n ie  m u  w z b ić s ię w  g ó 
rę , lu b lo t o b n iż y ć , g d z ie z n a jd z ie d e 
p re s je , e w e n tl. g d z ie b ę d z ie m u s ia ł w y 
m in ą ć b u rz ę . N a  p o d s ta w ie ty c h  d a t p i
lo t je s t w  m o ż n o ś c i w y lic z y ć  c z a s  t rw a 
n ia p rz e lo tu . O c z y w iś c ie b y w a , ż e p rz y  
o b lic z e n ia c h  n a tra f ia ją  s ię lu k i, p o w s ta 
łe z p o w o d u b ra k u  w ia d o m o śc i z p e w 
n y c h  o d c in k ó w , g d z ie  w  d a n e j c h w ili n ie

Dokoła świata w pogoni za autogramami
V . ś ró d re k o rd o i .a n ó w  z b ie ra c z o m  a u -  

to g ra m ó w  n a le ż y s ię b ą d ź ja k b ą d ź p o c z e 
s n e m ie js c e . K ie ru je n im i b o w ie m  n ie ty l

k o p a s ja z b ie ra c z a , a le ta k ż e c h ę ć z e tk n ię 
c ia s ię z w y b itn ą o s o b is to ś c ią i z d o b y c ia  
ra z e m z w ła sn o rę c z n y m  p o d p is e m  d ro b 

n iu tk ie j c z ą s t z k i je j in d y w id u a ln o ś c i . W  

ty m  w ła śn ie d ą ż e n iu  m ie ś c i s ię g łó w n a ra 
d o ś ć z b ie ra c z a a u to g ra m ó w .

R e k o rd ś w ia to w y z d o b y ł w  te j m ie rz e  

z a p e w n e o b y w a te l b e lg ra d z k i M ilo ra d R a -  
je v ic . J e g o z b ió r a u to g ra m ó w  o b e jm u je  
6 0 .0 0 0 p o d p is ó w  n a jz n a k o m its z y c h o s o b i

s to ś c i c z a s ó w  o b e c n y c h : Z b io ry  je g o o b e j 

m u ją 6 g ru b y c h w p e rg a m in o p ra w n y c h  
fo lia n tó w . N ie k tó re ta m  u w ie c z n io n e n a z 

w is k a ś w ia t ju ż z n o w u z a p o m n ia ł, in n e  
z a p is a ły s ię z ło ty m i l i te ra m i w  d z ie ja c h  
ś w ia ta .

O b o k a u to g ra m u P a p ie ż a f ig u ru ją w  
z b io rz e R a je v ic a p o d p is y  p a n u ją c y c h i m ę 

ż ó w  s ta n u . J e s t ta m  o c z y w iśc ie ta k ż e  p o d 
p is prezydent* Roosevelta, który z b y tn io

b y ło  s ta tk ó w . A ż e b y  i w  ty c h  m ie js c a c h  
w y k lu c z y ć m o ż liw e n ie s p o d z ia n k i a t
m o s fe ry c z n e , p o s ta n o w io n o w  s tre fa c h  
A tla n ty k u , n ie u c z ę s z c z a n y c h p rz e z o -  
k rę ty , u rz ą d z ić w  p rz y s z ło ś c i p ły w a ją c e  
s ta c je  m e te o ro lo g ic z n e .

P o  d o k o n a n iu w s z y s tk ic h n ie z b ę d 
n y c h  w y lic z e ń , „ C a m b r ia 4 4 w z b ija  s ię w ' 
p rz e s tw o rz a . A le n a ty m  p ra c a „ B iu ra  
b e z p ie c z e ń s tw a 4 4 b y n a jm n ie j s ię  n ie  k o ń 
c z y . L u d z ie s ie d z ą c y p rz y a p a ra c ie ra 
d io w y m , p rz e ż y w a ją p o n ie k ą d o s o b iś 
c ie c a łą p o d ró ż a e ro s ta tk u . N ie ty lk o  
m u s z ą o n i p o z o s ta w a ć z n im  w  c ią g 
ły m  k o n ta k c ie , a le i , w y p rz e d z a ją c lo t 
m a sz y n y , ró w n o c z e ś n ie „ w y m a c y w a ć 4 4

H o te l p o d  b ie g u n e m
N ie d a w n o te m u , ja k d o n io s ły g a z e 

ty n o rw e s k ie , p o w ró c iła d o O s lo p a n i  
L a u ra  B o rg e n , w ła śc ic ie lk a „ H o te lu  p o d  
B ie g u n e m 4 4 . P ie rw s z y s e z o n  te j n a jd a le j 
n a p ó łn o c  w y s u n ię te j g o s p o d y , s k o ń c z y ł  
s ic . —  K ie d y lu d z ie d o w ie d z ie li s ię o  
p ro je k c ie p a n i B o rg e n o tw a rc ia h o te lu  
n a S z p ic b e rg a c h , n a p ó łn o c n y m  c y p lu  
z a to k i K in g s -B a y . w o s a d z ie N y A le -  
s u n d , p o trz ą sa n o  g ło w a m i. „ C ó ż  z a d z i
w n y p o m y s ł 4 4 —  m ó w io n o  —  z a k ła d a ć  
h o te l w  p o ś ro d k u m o rz a L o d o w a te g o ,  
g d z ie  g o ś ć m i m o g ą  b y ć  ty lk o  fo k i , b ia łe  
n ie d ź w ie d z ie i w ie lo ry b y ?  J e d n a k  p rz e d 
s ię b io rc z a N o rw e ż k a p la n s w ó j z re a 
l iz o w a ła  i p ie rw s z y  „ s e z o n  p o la rn y 4 4 —  
ja k  tw ie rd z i p a n i B o rg e n  —  u d a ł s ię  d o 
s k o n a le ta k , ż e w  ro k u  p rz y s z ły m  z a 
m ie rz a  o n a  p rz e d s ię b io rs tw o  s w e z n a c z 
n ie p o w ię k s z y ć . F re k w e n c ja w  s e z o n ie  
1 9 3 8  z a p o w ia d a s ię b a rd z o  l ic z n a  i d o 
tą d w p ły n ę ło ju ż p o n o  d u ż o z a m ó w ie ń  
n a  p o k o je  w  „ H o te lu  p o d  b ie g u n e m 4 4 .

—  J a c y ż to d z iw a c y  u w a ż a ją lo d y  
a rk ty c z n e z a n a jw ła śc iw s z e m ie js c e d la  
s p ę d z e n ia le tn ic h  w y w c z a só w ? —  z a p y 
ta ł re p o r te r p ra s o w y .

Hipnoza na usługach zbrodni
O  s e n sa c y jn y m  w y p a d k u n a d u ż y c ia h ip 

n o z y d o c e ló w z b ro d n ic z y c h  d o n o s z ą z  
A u s tra l i i . Z b ro d n ia rz w y z y s k a ł p rz y ją ź ń  

s w o ją z p e w n y m  p rz e m y s ło w c e m  w  ty m  
c e lu , b y je d y n e d z ie c k o  s w e g o p rz y ja c ie la , 
o b d a rz a ją c e g o g o n ie o g ra n ic z o n y m z a u fa 
n ie m , w p ra w ić w  s ta n z a m ro c z e n ia d u c h o 

w e g o  i w  te n s p o s ó b  d o k o n a ć s z a n ta ż u n a  

n ic n ie p o d e jrz e w a ją c y m  o jc u .
W  d n iu 2 4 s ty c z n ia r . b . c z te rn a s to le t

n ia E le n o ra . c ó rk a w ie lk ie g o  k u p c a d rz e w 
n e g o R o b e r ta  S m ith a , w  c z a s ie o b ia d u  z e r 

w a ła s ię n a g le o d s to łu , s ta n ę ła p rz e d o j
c e m  i z a w o ła ła : —  „ N ie je s te ś m o im  o j
c e m , n ie m a tu m ie jsc a d la m n ie w  ty m  
d o m u ! 4 4 —  G u w e rn a n tk a , o jc ie c i o b e c n y  
le k a rz d o m o w y w y b u c h n ę li ś m ie c h e m ,  

p rz y p u s z c z a ją c , ż e e k s c e n try c z n a n ie c o  

d z ie w c z y n k a p o z w o liła s o b ie n a ż a rt n ie 
m ą d ry . K ie d y je d n a k ż e d z ie w c z y n k a o b 

s ta w a ła u p a rc ie p rz y s w y m  tw ie rd z e n iu ,  
z a n ie p o k o jo n o s ię n ie c o . A  k ie d y n a s tę p 

n e g o d n ia w z b ra n ia ła s ię u s ią ś ć ra z e m  z  
o jc e m  d o s to łu , p rz y w o ła n o  le k a rz a d o m o 
w e g o , p o n ie w a ż o b a w ia n o s ię o je j s ta n  
u m y s ło w y .

L e k a rz , d r . E r ic B e a c h , p o d k tó re g o  
o b s e rw a c ją p o z o s ta w a ła m a ła E le n o ra o d  

n ie d ro ż y s ię p rz y d a w a n iu a u to g ra m ó w .  

Z a je g o p rz y k ła d e m  id ą ta k ż e in n e w y b it 

n e o s o b is to ś c i a m e ry k a ń sk ie . N ie b ra k o -  
c z y w iśc ie ta k ż e p o d p is ó w p rz e d s ta w ic ie l i 

ś w ia ta k u ltu ra ln e g o a ta k ż e i z n a k o m ito 

ś c i f i lm o w y c h . J e d n a ty lk o je d y n a G re ta  
G a rb o  o d m a w ia s ta le a u to g ra m u s w e g o .

N ie t r z e b a je d n a k ż e s ą d z ić , ż e z b ie ra 

n ie a u to g ra m ó w  je s t rz e c z ą ła tw ą i p rz y 
je m n ą . N ie ra z n a w e t ta k ie m u  ło w c y a u to 

g ra m ó w  g ro z i p o w a ż n e n ie b e z p ie c z e ń s tw o .  
D o ś w ia d c z y ł te g o n a s o b ie R a je v ic , k ie d y  
u s iło w a ł u z y s k a ć p o d p is w ła d c y A ra b ii  

Ś ro d k o w e j, k ró la Ib n S a u d a . K ilk a k ro tn e  

p ró b y  d o s ta n ia s ię d o  p a ła c u k ró le w s k ie g o  
s k ie ro w a ły n a n ie g o p o d e jrz l iw o ś ć w ła d z , 

k tó re w z ię ły g o z a z a m a c h o w c a i w  u p ro 

s z c z o n y m p o s tę p o w a n iu z a s ą d z iły n a p o 

w ie sz e n ie . W  o s ta tn ie j c h w ili je s z c z e u d a ło  
s ię R a je v ic o w i „ w y c ią g n ą ć 4 4 g ło w ę z p ę tli

c y , a n a w e t u z y s k a ć  a u to g ra m  k ró la .
B ą d * ź ja k b ą d ź s ą ło w c y a u to g ra m ó w  

n ie ra z p ra w d z iw ą p la g ą d ła w y b itn y c h o -

d a ls z ą t r a sę , p rz e z ś c ią g a n ie d o d a tk o 
w y c h w ia d o m o śc i o d  s ta tk ó w  n a A tla n 
ty k u .. Z  c h w ilą  g d y  . .C a m b ria 4 4 z n a jd z ie  
s ię w  o d le g ło ś c i 5 0 0  m il o d  b rz e g ó w  
N o w e j F u n la n d ii . o b s łu g a m e te o ro lo g i
c z n a a e ro p la n u p rz e ję ta z o s ta je p rz e z  
a m e ry k a ń sk ą  s ta c ję  is k ro w ą  w  B o tw o o d .

W  m ię d z y c z a s ie z p rz e c iw n e j s tro n y  
n a d la tu je a e ro s ta te k  „ C a le d o n ia 4 4 i g d y  
n a p a rę g o d z in  lo tu  z b liż y ł s ię d o  b rz e 
g ó w ' I r la n d ii, b iu ro  w  F o y n e s o b e jm u je  
n a d n im  s w ą p ie c z ę . D o p ie ro  g d y o b a  
n a p o w ie trz n e k o lo s y w y lą d o w a ły w  
m ie jsc a c h p rz e z n a c z e n ia , p ra c o w n ic y  
B iu ra B e z p ic z e ń s tw a m o g ą u d a ć s ię n a  
z a s łu ż o n y s p o c z y n e k . ,

—  M ia ła m  g o ś c i n ie o m a l z w s z y s t
k ic h c z ę śc i ś w ia ta —  o d p o w ie d z ia ła p . 
B o rg e n . —  O d w ie d z a li n a s H o le n d rz y ,  
A n g lic y , g ru p a A m e ry k a n ó w , a n a v e l  
o f ic e ro w ie b ry ty jsc y  p rz y b y li a ż z In -  
d y j! Z a b a w ia n o  s ię p o lo w a n ie m  i p o ło 
w e m  ry b  i w s z y sc y  z a p e w n ia li, ż e  p o b y t  
w  A rk ty c e p o s łu ż y ł im  z n a k o m ic ie . P e 
w n a m ło d a s tu d e n tk a g e o lo g ii, n a z w is 
k ie m  B rit t H o ffe th , k ą p a ła  s ię  n a w e t c o 
d z ie n n ie , a c z k o lw ie k te m p e ra tu ra p o 
w ie trz a  b y ła  ty lk o  5 d o  6  s to p n i C . W ie 
c z o ry u p rz y je m n ia ła n a m  m u z y k a fo r 
te p ia n o w a , k tó rą  d a rz y ł n a s p e w ie n  c h e 
m ik z H a m b u rg a . A le z ło te ż n iw o n a 
s ta ło , g d y  d o  N y  A le s u n d  z a w in ą ł w ie l
k i a n g ie lsk i s ta te k w y c ie c z k o w y „ R e li
a n c e 4 4 . J e g o b o g a c i p o s a ż e ro w ic z a k u 
p il i s a m y c h „ p a m ią te k p o d b ie g u n o 
w y c h 4 4 z a  k ilk a n a ś c ie  ty s ię c y  k o ro n . P o 
t r z e b n y p ro w ia n t p rz y w ió z ł n a m  p a ro 
w ie c z T ro m s ó .

J a d ło sp is w s p o m n ia n e j g o s p o d y n a 
s tro jo n y b y ł z n a tu ry rz e c z y n a „ n u tę  
a rk ty c z n ą 4 4 : W ie lo ry b d o s ta rc z a ł g łó w 
n e j m ię s n e j p o tra w y , k tó ra g o s p o d y n i  
h o te lu p o la rn e g o p o tra f iła p rz y rz ą d z a ć

s w e g o u ro d z e n ia , n ie z d o ła ł s tw ie rd z ić  
ż a d n y c h o b ja w ó w  c h o ro b y . T a k ż e p rz y 

w o ła n y p s y c h ia tra p ró c z le k k ie g o p o d ra ż 
n ie n ia n e rw o w e g o z n a la z ł s ta n z u p e łn ie  

n o rm a ln y . T y m c z a s e m  je d n a k ż e s ta n m a 
łe j E le o n o ry p o g a rs z a ł s ię z d n ie m  k a ż 

d y m . I le k ro ć z o b a c z y ła s w e g o o jc a , d o s ta 

w a ła a ta k ó w  s p a z m ó w .
Ś w ia tło w  tę z a g a d k o w ą s p ra w ę w n ió s ł  

l is t , k tó ry  o trz y m a ł R o b e rt S m ith 1 8 lu te 

g o . P e w ie n  n ie z n a jo m y w z y w a ł m r. S m ith a  
d o z ło ż e n ia w  o z n a c z o n y m  m ie js c u 1 0 ty s . 
fu n tó w  ja k o o k u p u z a to , ż e „ p rz y w ró c i 4 4 

s ię m a łą E le o n o rę je j o jc u . S z a n ta ż y s ta  
w y ja ś n ia ł , ż e d z ie w c z y n k a  z o s ta ła „ d u c h o 
w o u p ro w a d z o n a 4 4 i o d s trę c z o n a o jc u , le c z  

p o z ło ż e n iu o k u p u o d z y sk a o n a s w ó j s ta n  

n o rm a ln y .
P o lic ja p rz y p u s z c z a ła , ż e l is t p o c h o d z ił  

o d g a n g s te ra , k tó ry w  te n s p o só b c h c ia l  
w y z y s k a ć c h o ro b ę u m y s ło w ą m a łe j E le o 

n o ry .
P o lic ja ty m c z a se m p ro w a d z iła d a ls z e  

ś le d z tw o , c h o c ia ż n ie b a rd z o b y ła p rz e k o 
n a n a o ty m , ż e k to ś z d o ła ł d z ie w c z y n k ę  
„ d u c h o w o 4 4 u p ro w a d z ić . T y m c z a s e m  p e w 

n e g o w ie c z o ra s ta n d z ie c k a p o g o rs z y ł s ię  
g w a łto w n ie . K ie d y z b liż y ł s ię d o n ie j o j-  

s o b is to ś c i , s z c z e g ó ln ie ta k ż e d la a r ty s tó w  
i p o w ie ś c io p is a rz y . L e c z ż a d e n  z n ic h n ie  

p o tra f i ł u c z u ć s w y c h d la n ic h u b ra ć w  

ta k  d o w c ip n e s ło w a , ja k s ła w n y  p is a rz a n 
g ie lsk i B e rn a rd S h a w , k tó ry  p rz e s ła ł R a je 
v ic o w i je d n ą z e s w y c h k s ią ż e k z n a s tę p u 

ją c ą d e d y k a c ją : „ U b o le w a m  b a rd z o , ż e  
n a s z e k o d e k sy k a rn e n ie p rz e w id u ją c ię ż 

k ic h k a r d la ło w c ó w  a u to g ra m ó w  —  G . B . 

S .“ .
J e ż e li B e rn a rd  S h a w  s ą d z ił , ż e ty m  d o 

p is k ie m  z ło ś liw y m  o d p ę d z i o d s ie b ie z b ie 

ra c z y  a u to g ra m ó w , to  b y ła to z je g o s tro 

n y p o w a ż n a o m y łk a . P is m a b o w ie m  o g ło 
s i ły tę je g o o ry g in a ln ą d e d y k a c ję , a p e 
w ie n z b ie ra c z z a o fia ro w a ł R a je v ic o w i a ż  

2 ty s . fu n tó w  z a a u to g ra m  S h a w a . R z e c z  

p ro s ta , ż e z a p rz y k ła d e m  R a je v ic a c a ła  
rz e sz a ło w c ó w a u to g ra m ó w  ^ z y p u ś c iła  

s z tu rm  d o p isa rz a a n g ie ls k ie g o le c z ju ż  
n ik t n ie p o tra f i s ię p o c h w a li^  « a k im  s u k 

c e se m  ja k R a je v ic .

' w  n a jro z m a its z y  i p o d o b n o  b a rd z o  s m a 
c z n y  s p o s ó b . P o z a ty m  p o d a w a n e  b y ły  i 
in n e s m a k o ły k i „ lo k a ln e 4 4 , k tó ry m i g o 
ś c ie h o te lo w i z a ja d a li s ię , n ie z a w s z e  
w ie d z ą c , c o  w ła śc iw ie je d li . M o ż e i le 
p ie j. . . B a rd z o p o p u la rn e b y ły w y c ie c z 
k i s a n ia m i, c ią g n io n y m i p rz e z  p s y , w  
g łą b  lo d o lą d u .

W o b e c w ie lk ie g o p o w o d z e n ia te g o  
je d y n e g o  w  s w o im  ro d z a ju  p rz e d s ię b io r
s tw a  h o te lo w e g o , rz ą d  n o rw e s k i je s t p o -  

| d o b n o  s k ło n n y p rz y c h y lić s ię d o p ro ś 
b y  p a n i B o rg e n  i z a ło ż y ć  w  N y  A le s u n d  
a g e n c ję p o c z to w ą , k tó rą  b y  z a w ia d y w a 
ła w ła śc ic ie lk a g o s p o d y . B io rą c p o d u -  
w a g ę , ż e s a m i p a s a ż e ro w ie s ta tk u „ R e -  
l in a c e 4 4 n a b y li o k o ło 5 0 0 0 s z tu k m ie js 
c o w y c h „ w id o k ó w e k 4 4 , m o ż n a w n io sk o 
w a ć , ż e d o c h o d y z e ź ró d ła te g o b ę d ą  
w c a le p o k a ź n e .

W  z w ią z k u  z p o w y ż s z y m  w a r to  n a d 
m ie n ić , ż e  je d e n  z n a jw y b itn ie js z y c h  g e 
o g ra fó w  a n g ie ls k ic h , p ro f . D e b e n h a m ,  
n a  k o n g re s ie  m e d y c z n y m  w  N o rw ic h  z a 
in ic jo w a ł d e b a tę w  s p ra w ie u rz ą d z e n ia  
s a n a to r ió w  d la c h o ry c h  p łu c n y c h  w  o b -  

I s z a ra c h p o la rn y c h . „ O k o lic e p o la rn e 4 4 
; —  m ó w ił c y to w a n y u c z o n y —  „ s ta n ą  
F s ię m ie js c e m , g d z ie w  p rz y s z ło ś c i s p ę -  

d z a ć b ę d z ie m y n a s z e w a k a c je . Z a m ia s t  
( n a d  m o rz e lu b w  g ó ry , p o u p ły w ie la t 
j k ilk u je ź d z ić s ię b ę d z ie d o A rk ty k i, b y  
; ta m  w  rz e c z y w iś c ie w y m a rz o n y c h v /a -  
! ru n k a c h z d ro w o tn y c h p rz e ż y ć le tn ie  
j w y w c z a s y . S ła w a S z p ic b e rg ó w . ja k o  
! s ta c ji k lim a ty c z n e j, ro z n ie s ie  s ię p o  c a -  
j ły m  ś w ie c ie . K lim a t ta m te js z y n ie je s t 
I b y n a jm n ie j ta k i p rz y k ry , ja k  s ię n a  o g ó ł  
I s ą d z i . W  rz e c z y w is to ś c i je s t o n z n a c z -  
J n ie z d ro w sz y , n iż w  in n y c h c z ę ś c ia c h  

ś w ia ta , g d y ż z a ra z k i c h o ro b o tw ó rc z e ,  
; k tó re g d z ie in d z ie j w s z ę d z ie  is tn ie ją , w  

o k o lic a c h p o la rn y c h n ie z n a jd u ją  d la  
s ie b ie o d p o w ie d n ic h w a ru n k ó w  ż y c ia i 
ro z w o ju . S a n a to r ia  n a S z p ic b e rg a c h  b ę 
d ą m o g ły o w ie le s k u te c z n ie j p rz e p ro 
w a d z a ć le c z e n ie , a n iż e li z a k ła d y a lp e j-  

i s k ie . k tó re z e w sz ą d o to c z o n e s ą o g ” * c - 
k a m i c h o ró b .

c ie c , w y c ią g n ę ła n a g le z rę k a w a d łu g i n ó ż  
i u s iło w a ła g o p rz e b ić .

P o c z ta w ie c z o rn a p rz y n io s ła te g o s a 
m e g o d n ia d ru g i l is t , w  k tó ry m  s z a n ta ż y 
s ta ż ą d a ł ty m  ra z e m  2 0  ty s . fu n tó w  o k u p u .  
N a w y p a d e k , g d y b y s u m a ta n ie z o s ta ła  

z a p ła c o n a , a u to r l is tu g ro z ił d a ls z y m  p o 
g o rs z e n ie m  s ię s ta n u d z ie w c z ę c ia . N a d o 

w ó d , ż e l is t te n n ie je s t b lu f fe m  i ż e  
d z ie w c z y n k a p o z o s ta je z u p e łn ie w  m o c y  
s w e g o „ u p ro w a d z ic ie la 4 4 , z a p o w ia d a ł a u 
to r , ż e p o p a d n ie o n a d n ia n a s tę p n e g o  
p u n k tu a ln ie o g o d z in ie 4 w  p ó łg o d z in n e  

o m d le n ie .

W  o z n a c z o n y m  c z a s ie l ic z n i d e te k ty w i 
s trz e g li d o m u  m r. S m ith a . O b e c n y b y ł ta k 

ż e le k a rz d o m o w y d r . B e a c h , k tó ry z z e 
g a rk ie m w rę k u o c z e k iw a ł n a z n a c z o n e j  
g o d z in y . P u n k tu a ln ie o g o d z in ie 4 m a ła  

E le o n o ra z a c h w ia ła s ię i z e m d la ła . P rz y 
to m n o ść o d z y s k a ła d o p ie ro  p o  p ó łg o d z in ie ,  

ja k to  b y ł z a p o w ie d z ia ł z b ro d n ia rz . O b e c 
n ie n ie u le g a ło ju ż w ą tp liw o śc i , ż e d z ie w 
c z y n k a d z ia ła ła  p o d  w p ły w e m  h ip n o z y , a le  

z a g a d k ą b y ło , k to ją m ó g ł s p o w o d o w a ć .

W ie lk i s z ta b d e te k ty w ó w  s trz e g ł s ta le  
d o m u m r. S m ith a . D o m a łe j E le o n o ry  d o 

s tę p m ie li ty lk o o jc ie c , g u w e rn a n tk a , k tó 

ra ju ż 1 1 la t p e łn iła ta m  s w o je o b o w ią z k i, 
s ta ra k u c h a rk a i s ta ry k a m e rd y n e r , n o i 

d r . B e a c h . L e c z s ta n  d z ie c k a p o g a rs z a ł s ię  
s ta le . K ie d y p o 1 4 d n ia c h n a d s z e d ł n o w y  
l is t , ż ą d a ją c y  ju ż 1 0 0 ty s . fu n tó w  i g ro ż ą 
c y  ś m ie rc ią d z ie c k a w  ra z ie ic h n ie u is z c z e -  

n ia , m r. S m ith z d e c y d o w a n y b y ł z a p ła c ić  

tę s u m ę .

T y m c z a se m s ta ło s ię c o ś , c o s p ra w ie  
' d a ło in n y o b ró t . G u w e rn a n tk a z w ró c iła u -  
| w a g ę n a to , ż e m a ła E le o n o ra n a jw ię k s z y  

z d ra d z a n ie p o k ó j p o k a ż d o ra z o w e j w iz y 
c ie d r . B e a c h a . P rz y p o m n ia ło  je j s ię ta k 

ż e , ż e le k a rz , ro z m a w ia ją c z d z ie c k ie m , 
I s z e p ta ł m u z a w sz e c o ś d o u c h a . P o d e jrz e 

n ia p o d a d re s e m  d r . B e a c h a p rz y b ra ły je 
s z c z e fo rm ę k o n k re tn ie jsz ą , k ie d y s tw ie r 

d z o n o , ż e s p e c ja ln o ś c ią je g o b y ła h ip n o z a .

D r. B e a c h z o s ta ł a re sz to w a n y i z lo z y ł  

z e z n a n ie . B y ł o n n a m ię tn y m  g ra c z e m  i 

p rz e g ry w a ł w ie lk ie s u m y . S tra ty s w e  
c h c ia l o n p o k ry ć z a p o m o c ą w y m u s z o n e 

g o o d m r. S m ith a o k u p u . M a ła E le o n o ra  

z o s ta ła o b u d z o n a  z h ip n o z y i o d z y s k a ła w  

c a ło ś c i z d ro w ie . N ie m a o n a z u p e łn ie  

ś w ia d o m o ś c i te g o , c o ro b iła w  s ta n ie h ip 

n o z y .
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Mit

N r . 1

LEKCJA
z l i s tu  ś w . P a w ła  d o  G a la ió w  r o z d z . 4 , w ie r s z 1 — 7 .

J a k  d łu g o  d z ie d z ic j e s t d z ie c ię c ie m , n ic n ie j e s t r ó ż n y  

c d  s łu g i , b ę d ą c p a n e m  w s z y s tk ie g o , a le j e s t p o d o p ie k u n y  

i s p r a w c a m i a ż  d o  z a m ie rz o n e g o  c z a s u  o d  o jc a . T a k ż e  i m y ,  

g d y ś m y b y l i d z ie ć m i, b y l iś m y p o d  e le m e n ty ś w ia ta . L e c z  

g d y  p r z y s z ło  w y p e łn ie n ie  c z a s u , z e s ła ł B ó g  S y n a S w e g o , u -  

c z y n io n e g o  z  n ie w ia s ty , u c z y n io n e g o  p o d  z a k o n e m , a b y  ty c h ,  

k tó r z y  p o d  z a k o n e m  b y l i , w y k u p i ł , ż e b y ś m y  p r z y s p o s o b ie n ia  

s y n o w s k ie g o  d o s ta l i . A  i ż  j e s te ś c ie  s y n o w ie , z e s ła ł B ó g  D u 

c h a S y n a  S w e g o  w  s e r c a w a s z e  w o ła ją c e g o : A b b a , O jc z e !  

A  t a k  ju ż  n ie j e s t n ie w o ln ik ie m , a le  s y n e m ; a j e ś l i s y n e m ,  

t e d y ć  i d z ie d z ic e m  p r z e z  B o g a .

N ie d z ie la  p o  B o ż e m  N a r o d z e n iu

EWANGELJA
ś w . Ł u k a s z a r o z d z . 2 , w ie r s z  3 3 — 4 0 .

O jc ie c  J e z u s a  i M a tk a  d z iw o w a l i s ię  t e m u ,  

c o  o  N im  m ó w io n o . I b ło g o s ła w ił im  S y m e o n  

i r z e k i d o  M a r j i ,  M a tk i  J e g o : O to  T e n  p o lo ż o n  

j e s t  n a  u p a d e k  i n a  p o w s ta n ie  w ie lu  w  I z r a e lu  

i n a  z n a k , k tó r e m u  s p r z e c iw ia ć  s ię  b ę d ą . I d u 

s z ę  T w ą  w ła s n ą  p r z e n ik n ie  m ie c z , a b y  m y ś l i z  

w ie la  s e r c  b y ły  o b ja w io n e . 1  b y ła  A n n a  p r o r o 

k in i ,  c ó r k a  F a n u e lo w a .  z  p o k o le n ia  A s e r : t a  b y 

ł a  b a r d z o  p o d e s z ła  w  l e c ie c l i , a  s ie d m  l a t ż y ła  

z  m ę ż e m  s w y m  o d  p a n ie ń s tw a  s w e g o , a  t a  w d o 

w ą  a ż  d o  l a t o ś m d z ie s ią t i c z te re c h , k tó r a  n ie  

o d c h u d z a ła  z  k o ś c io ła , p o s ta m i i m o d l i tw a m i  

s łu ż ą c  w e  d n ie  i w  n o c y . T a  t e ż  o n e j g o d z in y  

n a d s z e d łs z y , w y z n a w a ła  P a n u i p o w ia d a ła  o  

N im  w s z y s tk im , k tó r z y  o c z e k iw a l i o d k u p ie n ia  

I z ra e l s k ie g o .  A  g d y  w y k o n a l i w s z y s tk o  w e d łu g  

z a k o n u  P a ń s k ie g o ,  w r ó c i l i  s ię  d o  G a l i l e i , d o  N a 

z a r e t , m ia s ta S w e g o . A  D z ie c ię r o s ło i u r n a  

c n ia ło  s ię  p e łn e  m ą d r o ś c i , a  ł a s k a  B o ż a b y ła  
w  N ie m .

NA U R O C Z T S T . G d R Z k Z A .X iA  P A iv C I B G O .

E  W  A  N  G  E  L  J  A

ś w . Ł u k a s z a  r o z d z . 2 , w ie r s z  2 1 .

A  g d y  s ię  s p e łn i ło  o ś m  d n i , i ż b y  o b r z e z a n o  

D z ie c ią tk o : n a z w a n o  j e s t  I m ię  J e g o  J e z u s ,  k tó r e  

b y ło  n a z w a n e  o d  A n in ła  p ie r w e j , n iź l i s ię w  
ż y w o c ie  p o c z ę ło .

NAUKA
Czemu się dziwili Mar ja i Józef temu, co mówiono 

o Dziecięciu Jezus?

R a d o w a li s ię , ż e  P a n  B ó g  t a k  c u d o w n y m  s p o s o b e m  p r z e z  

r ó ż n y c h ś w ia d k ó w , A n io łó w , p a s tu s z k ó w , w s c h o d n ic h  m ę d r 

c ó w  i s ę d z iw e g o  S y m e o n a o b ja w ił t a je m n ic ę , i ż D z ie c ię  J e 

z u s j e s t o c z e k iw a n y m  Z b a w ic ie le m  ś w ia ta .

Kiórym będzie Chrystus Pan ku zmartwychwstaniu?

Tym, którzy uwierzyli Weń i w naukę Jego i według 

niej iyją. Jeśli w dobrem wytrwają, wtedy zmariwychpo- 

wstaną i wnijdą do żywota wiecznego.

Mussolini o Polsce
R Z 'i  M . W  c z a s ie w iz y ty  j a k ą  b a w ią c a  

n ie d a w n o  w  R z y m ie d a le g a c ja w o js k o w o -  

l e g io n o w a  z ło ż y ła  M n s s o li i i i e m u , s z e f r z ą 

d u  w ło s k ie g o  w y g ło s i ł n a s tę p u ją c e  p r z e m ó 

w ie n ie :

„ B a rd z o  j e s te m  r a d , ż e w id z ę W a s u  

s ie b ie , m o i p a n o w ie . W a s p r z e d s ta w ic ie l i  

l e g io n i s tó w  i a r m i i .

J e s te m  p r z e k o n a n y , ż e z r o b io n o  w s z y 

s tk o  b y  p o k a z a ć  r z e c z y  g o d n e  w id z e n ia  i a -  

l> y u c z y n ić  w a m  m iły  p o b y t w e  W  ło s z e c l i .

M ie l i ś c ie  z a p e w n e n ie je d n o k r o tn ą  s p o -  

s o b n o ś ć  p r z e k o n a ć s ię j a k  ż y w y m i w ś r ó d  

lu d u  w ło s k ie g o s ą p r z y ja z n e  u c z u c ia d la  

P o la k ó w .

O b a  n a s z e  n a r o d y  ł ą c z ą  w ę z ły  g o r ą c e j  

p r z y ja ź n i , k tó r a  w y r o s ła  n ie  ty lk o  n a  p o 

d o b ie ń s tw ie t e m p e i  a m e u tó w  i w s p ó ln e j  

k u l tu r y , l e c z  z a p e w n e  z  p o d o b n e j p r z e s z ło 

ś c i d o l i o b u  n a r o d ó w .

M o i p a n o w ie w ie lk i W a s z w ó d z  

P i ł s u d s k i , k tó r e g o  c a łe ż y c ie b y ło  w a lk ą ,  

z o s ta w i ł W a m  P o ls k ę w o ln ą  i s i ln ą . N a  

W a s , n a  j e g o  ż o łn ie r z a c h  l e ż y  t e r a z  o d p o 

w ie d z ia ln o ś ć , a b y  s i ln ą  b y ła  i n a d a l .

W ie m , ż e  P o la c y  s ą n a r o d e m  d o b r y c h  

ż o łn ie rz y . P o d k r e ś la m , ż e  P o ls k a  m u s i b y ć  

s i ln a i m o c n a , a  m o c y  j e j n a j i s to tn ie js z y m  

' ' w y r a z e m  j e s t a r m ia .

O d y  m y ś la łe m  o  P o ls c e , g d y  s tu d io w a 

ł e m  j e j h is to r ię , m ó w i łe m  s o b ie  z a w s z e , ż e  

P o ls k a  m a  p r z e d  s o b ą w ie lk ą p r z y s z ło ś ć .

P o ls k ę i W ło c h y  ł ą c z ą i d z iś w s p ó ln e  

z a d a n ia  i lo s y . S y tu a c ja  o b e c n a  z b l iż a  n a s  

j e s z c z e  h a r d z ie j i n a d a je  w ię k s z ą  w a g ę  n a 

s z e j p r z y ja ź n i .

D la te g o p r a g n ę , ż e b y P o la c y i W ło s i  

p o z n a w a l i s ię  b l iż e j i l e p ie j . T r z e b a  b y  P o 

l a c y  j a k n a jc z ę ś c ie j w y je ż d ż a l i d o  W ło c h  i

o d w r ó t , b y  W ło s i o d w ie d z a li W a s z  k r a j .

C h c ę ż e b y ś c ie s ło w a m o je p o w tó r z y l i  

p o w r o c ie  d o  k r a ju .

W  c a ły m  ty m  p r z e m ó w ie n iu M u s s o l i-

c h c ę . ż e b y  d n i s p ę d z o n e  w e  W ło s z e c h  p o 

z o s ta ły  w  W a s z y m  w s p o m n ie n iu , j a k o  n a j 

m ils z e  w  W a s z y m  ż y c iu * * .

n a

D z ie ń  p o ż e g n a n ia  s ta r e g o  r o k u

S w . S y lw e s te r w  h is to r i i k o ś c io ła i t r a d y c j i
O d  n ie p a m ię tn y c h  c z a s ó w  W ie c z ó r S y ł -  m y m  n a w r ó c i ł j e g o w ła ś c ic ie la . R a f a e l z ję  d o  w e s o ły c h  z a b a w  i b a ló w . A le  j e s z c z e  

,*  i f  i_ p r z e d s ta w ia  n a  o b r a z ie  w  W a ty k a n ie  c h w i- { d a w n i P o la c y o b c h o d z i l i t e n  w ie c z ó r p o 

ł ę , k ie d y  ś w . S y lw e s te r p r z y jm u je K o n - j  w a ż n ie , d z ię k u ją c  B o g u  z a  d o z n a n e  w  c ią -  

s ta n ty n a  W ie lk ie g o  n a  ło n o  K o ś c io ła . j g u  r o k u  d o b r o d z ie js tw a . D o p ie r o  w n o w -

D z ie ń  3 1  g r u d n ia , w  k tó r y m  o b c h o d z i - ! s z y c h c z a s a c h p r z y s z e d ł d o n a s  ! PRZESILENIE RZĄDOWE W RUMUNII 

m y  p a m ię ć  ś w . S y lw e s t r a , p r z e k s z ta łc i ł s ię  i z w y c z a j z e ś w ia ta h u c z n e g o  s p ę d z a n ia  t e - j W b r e w  p o c z ą tk o w y m  in f o r m a c jo m  p o -  

z  c z a s e m  j a k o  o s ta tn i d z ie ń  w  r o k u  n a  o k a - g o  w  i e c z o r u .  i c h o d z ą c y m  z r u m u ń s k ic h  ź r ó d e ł u r z ę d o -

" J a k o b y  r z ą d  u z y s k a ł w ię k s z o ś ć  w  p a r  

; l a m e n c ie , o k a z a ło  s ię  p o  b l iż s z y m  o b l ic z e -  

■ s k t  1  •  •  *  i n ’ u  g to s ó w , ż e  p a r t i a  r z ą d o w a  n ie  u z y s k a 

ł a  w  i ę k s z o ś c i . P o  w y b o r a c h  c z y n i s ię  o c z y 

w iś c ie p r ó b y  „ p o p r a w ie n ia w o l i w y b ó r -  

c ó w “ , a le  n a  n ic  to  s ię  w id o c z n ie  n ie  z d a 

ło , s k o r o  r z ą d  p r e m ie r a  T a ta r e s c u  p o s ta 

n o w i ł p o d a ć  s ię  d o  d y m is ji . N ie  j e s t w ię c  

j e s z c z e t a k  ź le w  R u m u n i i , s k o r o r z ą d  

s tw ie r d z iw s z y , ż e n ie p o s ia d a w ię k s z o ś c i  

w  k r a ju , u s tę p u je . W  n ie k tó r y c h  k r a ja c h  

p r e m ie r z y  t a k  n ie  p o s tę p u ją .

w e s t ro w y  j e s t o k a z ją d o  r a d o ś c i i w e s e la .  

R o k  s ta ry  k o ń c z y  w ty m  d n iu  p a n o w a n ie  

i k u  u p a m ię tn ie n iu  t e j p r z e ło m o w e j c h w i 

l i , w e w s z y s tk ic h  n ie m a l k r a ja c h  ś w ia ta  

p a n u je z w y c z a j u r z ą d z a n ia t r a d y c y jn y c h  

„ z a b a w  s y lw e s t ro w y c h * * .

N ie o d  r z e c z y  w ię c b ę d z ie  p r z y to c z y ć  

tu  k i lk a  s z c z e g ó łó w  z ż y c ia  ś w . S y lw e s t r a ,  

k tó r y  j a k o  n ie z w y k łe  ś w ię to b l iw y  m ą ż  n ic  

n ie m ia ł w s p ó ln e g o z d z is ie j s z ą t r a d y c ją  

w e s o ły c h  z a b a w .

N a s to l i c y  P io t ro w e j z a s ia d ł ś w . S y l 

w e s te r w  r o k u  3 0 1 . p o k r w a w e j w a lc e

N o w y  R o k  i m ie s ią c s ty c z e ń
_  W s z y s tk ie  in d y  c y w il iz o w a n e

t r w a ją c e j t r z y  w ie k i ,  w  k tó r e j K o ś c ió ł o k u - N o w y  R o k  1 ) . u r o c z y ś c ie . O s o b y  p o k r e w n e , i w s z y s tk ie  d o m y  n a p e łn io n e  b y ły o b f ic ie  

p i ł k r w ią  ty s ią c e  m ę c z e n n ik ó w  z w y c ię s tw o  z a p r z y ja ź n io n e  i z n a jo m e  ż y c z ą s o b ie w j  p r z e z  c a ły  r o k  c h le b e m .  

n a d  p o g a ń s k im  w s z e c h w ła d z tw e m . Z a  c z a -  n a w z a je m  p o m y ś ln o ś c i . P r z e s z ło  |

c ó w t e g o p a p ie ż a c e s a r z K o n s ta n ty n  

W ie lk i z e z w o l i ł  n a  s w o b o d n e  w y k o n y w a n ie  

r e l ig i i w  p a ń s tw ie . K a ta k u m b y  p r z e s ta ły  

b y ć  m ie js c e m  s łu ż b y  B o ż e j , u s ta ło  p r z e ś la 

d o w a n ie  c h r z e ś c i j a n .

P a p ie ż  S y lw e s te r 1 p r z y c z y n i ł s ię  d u ż o  

d o r o z s z e r z e n ia  c h r z e ś c i j a ń s tw a , r z ą d z ą c  

2 0  l a t m ą d r z e  i s p r a w ie d l iw ie K o ś c io łe m  

C h y s tu s o w y m . Z m a r ł d n ia  3 1 g r u d n ia  3 2 5  

r o k u , a z w ło k i j e g o  l e ż ą  w  r z y m s k im  k o ś 

c ie le  p o d  w e z w a n ie m  ś w . S y lw e s t r a .

N a o b r a z a c h i s ta tu a c h  p r z e d s ta w ia

o b c h o d z ą s y m b o l ic z n e  ż y c z e n ie , a b y w s z y s tk ie u s ta

i ju ż  n ie ja k o  w  o b o w ią z e k  s k ła d a ć  ż y c z e n ia  

o s o b iś c ie  lu b  p iś m ie n n ie  k r e w n y m , p r z y ja 

c io ło m , d o b r o c z y ń c o m  i tp .

P r a o jc o w ie n a s i n a N o w y R o k w ita l i  

s ię  s ło w a m i „ B ó g  c ię  s ty k a j '* , c o z n a c z y  

lo p o le c e n ie  o p ie c e  B o ż e j d o s ło w n ie  z a ś  

' .N ie c h  c ię B ó g d o tk n ie b ło g o s ła w  i e ń -

s tw e m  .

D la te g o  l e ż  N o w y  R o k  p o w in ie n  z a s ta ć  

n a  s to le  k a ż d e g o  g o s p o d a r z a  s p o ry  b o c h e n  

c h le b a  z  s o lą  i k a ż d y  w c h o d z ą c y  d o  c h a ty  

o b o w ią z a n y  j e s t . .c h le b a  g o ś c in n e g o "  p r z e ł 

k n ą ć .

D a w n ie j g d y  w  P o ls c e  b y ła  o b f i to ś ć  d z i -  

k ic l i z w ie r z ą t k o lę d n ic y  o p r o w a d z a l i m ło 

d e g o  w ilc z a k a  lu b  n ie d ź w ie d z ia . W  b r a k u  

ż y w y c h  z w ie r z ą t p r z e b ie r a n o  s ię  w  i c h  s k ó

p o

s ię  ś w . S y lw e s t r a z o d z n a k a m i w ła d z y  p a 

p ie s k ie j .  G d z ie  n ie g d z ie m a o b o k s ie b ie  

j a k o  s y m b o l w o łu . W e d łu g  l e g e n d y  ś w . S y ł - 1  w z a je m n ie  ły ż k a m i p o p o l ic z k a c h ,  

w e s te r w s k r z e s i ł m a r tw e g o  w o ła , a  ty m  s a - s to p n ic  o b m a z u je  c ia s te m  o k n e . J e s t

N a M a z o w s z u  i n a  K u ja w a c h  w  d n . 1J  r y , s tą d  t e ż  p o w s ta ło  p r z y s ło w ie , z a c h o w a -  

s ty c z n ia . j a k o  n o w o r o c z n y m , w  w ie lu  r o - n e  f u  i ó w d z ie : „ b ie g a  j a k  z  w ilc z ą  s k ó r ą  

d ż in a c h w ie ś n ia c z y c h m u s i b y ć n a o b ia d  w  N o w y  R o k  p o  k o lę d z ie .

p o d a w a n a „ p r a ż u c h a * * , in a c z e j „ le m ie s z - ] P r z y s ło w ia s ty c z n io w e o d n o s z ą , s ię

k a ‘ * z  m ą k i p s z e n n e j ,^ ż y tn ie j  lu b  g r y c z a n e j ,  i g łó w n ie  d o  p o g o d y , j a k  w ię k s z o ś ć  p r z y s lo -  

M ło d z ie ź  s p o ż y w a ją c l e m ie - z k e  u d e r z a  s ię w i lu d o w y  h . J u ż  w  p ie r w s z y m  d n iu  t e g o  

v ’  1 , a n a - J m ie s ią c a  m ó w  i s ię  „ K ie d y  p r z y jd z ie  N o w y

to  R o k , iu ż k u  w io ś n i?  b l i s k i k r o k * '. R o ln ik

n a s z  w ie r z y , ż e  „ k ie d y  s ty c z e ń  n a jo s tr z e j 

s z y . t e d y  r o c z e k  n a jp ó ź n ie js z y * 4 , lu b  p r z e 

c iw n ie  „ g d y  w  s ty c z n iu  d e s z c z e  l e ją ,  z łe  r o 

b ią  n a d z ie je * ’ . J e ż e li  d z ie ń  2 1  „ ś w . A g n ie s z 

k a  w y p u ś c i s k o w r o n k a  z  m ie s z k a , to  z im a  

n ie d łu g o  w ś r ó d n a s p o m ie s z k a * * .

D n ia I s ty c z n ia , w  k tó r y m  c a ły  ś w ia t  

ś w ię c i p o c z ą te k  N o w e g o R o k u , K o ś c ió ł

K a to lic k i p r z y p o m in a n a m d w ie w a ż n e  

c h w i le z ż y c ia Z b a w ic ie l  ' t i . O b r z e z a n ie  

i n a d a n ie  im ie n ia  J e z u s . N ę p n a  u r o c z y 

s to ś ć . lo  ś w ię ta  T r z e c h  1 ;ó ; i .
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Dział Gospodć rczy 
u z a g r o ż o n e g o j e s t w z b r o n io n y . N a O B N I Ż E N IE  K O S Z T Ó W  K R E D Y T U

z z w ie r z ą t r a c ic o w y c h  z o k r ę g u  z a - p R /Y  N A B Y C IE  N A W O Z Ó W  A Z O T ,  

n e g o  z e z w o l ić m o ż e w ła ś c iw y  S ta r e  

s ta m . in . p o d  w a r u n k ie m , ż e  

p r z e z n a c z o n e  s ą  n a  b e z p o ś r e d n i  

j e d n e j z r z e ź n i p o ło ż o n y c h  n a

o k r

p r z y  z r e ź n ia c l i p u b l ic z n y c h  n a z w ie r z ę ta  

r z e ź n e , k tó r e  n a  c z a s t r w a n ia n ie b e z p ie 

c z e ń s tw a p r y s z c z y c y  p o d le g a ją o g r a n ic z e 

n io m  p r z e w  id z ia n y m w  p r z e p i s a c h p a r .  

1 5 7 r o z p o r z ą d z e n ia  M in . R o i . z d n ia 9  1IHGFEDCBA

Ważne zarządzenie w sprawie badania 

zwierząt racicowych
W  z w ią z k u  z p o ja w ie n ie m  s ię z a r a z y  

p r y s z c z y c y  w p a s ie g r a n ic z n y m  w N ie m 

c z e c h , W o je w o d a P o m o r s k i w y d a ł z a rz ą 

d z e n ie o o b o w ią z k u u r z ę d o w e g o  b a d a n ia  

z w ie rz ą t r a c ic o w y c ł i p r z y  z a ła d o w a n iu  i 

w y ła d o w a n iu n a s ta c ja c h k o le jo w y c h i

p r z y s ta n ia c h  w o d n y c h , p o ło ż o n y c h  n a t e - 1 9 2 8  r o k u  ( D z . U . R . P . n r 1 9  p o z . 1 6 7 ) ,  

r e n ie  w o j. p o m o r s k ie g o . W e d łu g  z a rz ą d z ę - c ) p r o w a d z e n ie  h a n d lu d o m o k r ą ż n e g o  

n ia , z w ie r z ę ta  r a c ic o w e  ( b y d ło  r o g a te , o w - z w ie r z ę ta m i r a c ic o w y m i o r a z  h a n d lu  d o m o -  

c e , k o z y  i ś w in ie ) p r z e z n a c z o n e  d o  o b r o tu  k r ą ż n e g o  d r o b ie m ,  

w e w n ą t r z k r a ju , a p o c h o d z ą c e  z c a łe g o ] d ) u r z ą d z e n ia  p r z e ta r g ó w  n a  z w ie rz ę ta  

w o je w ó d z tw a  p o m o r s k ie g o  p o d le g a ją  p r z y r a c ic o w e z w y ją tk ie m  z w ie r z ą t p o z o s ta ją -  

z a ła d o w a n iu  i w y ła d o w a n iu  n a  w s z y s tk ic h  c y c h  w  z a g r o d z ie  c o  n a jm n ie j o d  3  m ie s ię -  

s ta c ja c h  k o le jo w y c h i p r z y s ta n ia c h  w o d - 'c y ,  

n y c h . p o ło ż o n y c h  n a o b s z a r z e w o je w ó d z -  ■ e ) u r z ą d z a n ia p u b l ic z n y c h p o k a z ó w  

tw a p o m o r s k ie g o , b a d a n iu  p r z e z w ła ś c i -  . z w ie r z ą t r a c ic o w y c h , s p ę d ó w  z w  i e r z ą t r a -  

w y c h p o w  i a to w y c h l e k a rz y w e te r y n a ry j - ' c ic o w  y c h  i tp .  

n y c h  lu b  in n y c h  l e k a r z y  w e te r y n a ry jn y c h  

d o  ty c ł i c z y n n o ś c i u p o w a ż n io n y c h . O d  b a 

d a n ia p r z y  z a ła d o w a n iu  w o k r ę g u  z a g ro 

ż o n y m  p r y s z c z y c ą w o ln e  s ą z w ie r z ę ta  r a 

c ic o w e , o  i l e  z a ła d o w a n ie  o d b y w a  s ię  t e g o  

s a m e g o  d n ia , w k tó ry m  z w ie r z ę ta  z o s ta ły  

p o d d a n e  b a d a n iu  p r z e z  p o w ia to w e g o  l e k a 

r z a w e te ry n a r y jn e g o .

P r z y  w y ła d o w a n iu  w  o k r ę g u  z a g r o ż o 

n y m  p r y s z c z y c ą , b a d a n ie  z w ie r z ą t r a c ic o 

w y c h p r z e z p o w ia to w y c h  l e k a rz y  w e te r y 

n a r y jn y c h  lu b  in n y c h  l e k a rz y  w e te ry n a ry j 

n y c h  d o  ty c ł i c z y n n o ś c i u p o w a ż n io n y c h ,  

n ie  j e s t w y m a g a n e  w  r z e ź n ia c h  i t a rg o w i - ]  

s k a c l i r z e ź n y c h p o łą c z o n ; '  ’

jo w y m , w  k tó ry m  b a d a n ie  p r z y  w y ła d o w a -  ] 

n iu  j e s t z a p e w n io n e p r z e z  

t a m  l e k a r z a  w e te r y n a ry jn e g o .

W z w ią z k u  z o b n iż k ą  s to p y  d y s k o n to -

■ - • w e  i B a n k u  P o ls k ie g o f a b r y k i n a w o z ó w  
u b ó j w •’ . . °  . ■ .
।  • 1 s z tu c z n y c h  w  M o s c ic a c h  i C n o r z o w  i c  o b n i -
n. WOJ. ; . . ' .

i • • । • i i - i • z a ja z d n ie m  1 s ty c z n ia 1 9 3 o  r o k u  o p r o -
p o m o rs k ie g o , p o s ia d a ją c y c h  b e z p o ś r e d n ie J  *  . . /  . . . ,

i • , ii*. c e n tó w  a n ie w e k s l i p r z y  s p r z e d a ż y  k r e d y -
p o ia c z e n ie  z to re m  k o le jo w y m .  1 . ,  i j r j j

to w e j —  d o  4 .0  p r o c e n t w  s to s u n k u  r o c z -

D la a p ro w iz a c j i m ie j s c o w e j lu d n o ś c i n y m .

g m in  w  c ie lo n y c h  d o  p o s z c z e g ó ln y  c l i o k r ę - N a le ż y p r z y t e j o k a z ji n a d m ie n ić , ź e  

g ó w  z a g r o ż o n y c h  z e z w a la ć  m o ż e w ła ś c iw y  k r e d y ty  p r z y  k u p n ie n a w o z ó w  s ą n a j t a ń -  

S ta r o s ta  n a  z a k u p  w  o k r ę g u  z a g ro ż o n y m  t ł a s z y  m i k r e d y ta m i to w  a r o w  y m i w P o ls c e ,  

n e g o  p o w ia tu , w  k tó r y m  z w ie rz ę  p o c h o d z ą - p r z y  c z y m  t e r m in  p ła tn o ś c i ty c h  k r e d y tó w  

c e z t e g o  s a m e g o  o k r ę g u  z a g r o ż o n e g o  m a p r z y p a d a  p o  z b io ra c h , d a je  w ię c  r o ln ik o m  

n a s tę p u ją c y m i m o ż n o ś ć  s p ła c e n ia i c l i z n a d w y ż k i z b io 

r ó w .  o s ią g n ię te j s z tu c z n y m  n a w o ż e n ie m .

m ie js c a p o c h o - 1  

d z e n ia  w  y m ie n io n a  b ę d z ie  r z e ź n ia , d o  k tó - 1  

r e j z w ie rz ę  r a c ic o w e  m a  b y ć  d o p ro w  a d z o -  [ 

I n e  c e le m  n a ty c h m ia s to w e g o  u b o ju .

b ) ż e  t a k ie  z w ie rz ę ta  r a c ic o w e  d o s ta r -  

n a c z a n e b ę d ą s a m o c h o d e m  lu b w o z e m n a  

w e  j k o s z t s t ro n y  p o d  k o n w o je m  o s o b y  w y  z n a -

b y ć  p o d d a n e  u b o jo w i p o d  

w a ru n k a m i :

W y p ę d z a n ie  z w ie rz ą t r a c ic o w y c h  

w s p ó ln e  p a s tw is k o  lu l i p o je n ie i c l i  

w s p ó ln y c h w o d o p o ja c h w y m a g a u p r z e d - c z o n e j w ty m  c e lu  p r z e z w ła ś c iw ą g m in ę  

n ie g o  z e z w o le n ia U rz ę d u  W o je w ó d z k ie g o , d o  o z n a c z o n e j w ś w ia d e c tw ie m ie j s c a  p o -  

W y w ó z ( w y p ro w a d z a n ie , w y  p ę d z a n ie , w y -  • c h o d z e n ia  r z e ź n i , w  k tó re j Z a rz ą d  p o k w i-  

n o s z e n ie ) z w ie r z ą t r a c ic o w y c h  p o z a  o b s z a r !  tu je  o d b ió r i z a b ic ie  ty c h  z w ie r z ą t .

93HHI

Ryby polewane krwią
W  „ G o ń c u W a rs z a w s k im 4 4 c z y ta m y : । ś w ią te c z n e g o  m le k a  s p o ż y je  W a r s z a w a  z a -  

, ,L e k a rz e s a n i ta rn i r o k  r o c z n ie p r z e d  p e w n e  b a r d z o  d u ż o . P r z e c ię tn a  l ic z b a  s f a ł  
łom  i i x a t  mln nrunv Ill’ll i 'i - uirnfm ii ł I r* L •» % / a  u  i nliifii *7 • x nm/uni I

W  G D Y N I P O W S T A N I E  O D D Z I A Ł  

B A N K U Z W . S P . Z A R O B K O W Y C H .

Z  p o c z ą tk ie m  n o w e g o  r o k u  B a n k  Z w ią 

z k u S p ó łe k Z a r o b k o w y c h  z a ło ż y ć m a w  

G d y n i s w ó j w ła s n y  o d d z ia ł . L o k a le  B a n k u  

b ę d ą  s ię  m ie ś c ić  w  d o m u  n r  3 6 p r z y u l i 

c y  Ś w ię to ja ń s k e j , w  m ie j s c u , g d z ie  d o  n ie 

d a w n a z n a jd o w a ł s ię . .K ie r m a s z Ś w ia to 

w y 4 ’ b r a c i R y m a r s k ic h .

F A B R Y K A  M A S Z Y N  R O L . „ U N I A “  

N A  P O M O C  Z I M O W Ą .

G R U D Z I Ą D Z . W ' m ie j s c e  ż y c z e ń  ś w ią 

t e c z n y c h  i n o w o r o c z n y c h  F a b ry k a  M a s z y n  

R o ln ic z y c h  , .U N IA ‘ * z ło ż y ła  n a  r z e c z  . .P o 

m o c y  Z im o w e j ’ 4 k w o tę  z ło ty c h  5 0 .0 0 .

W ła ś c ic ie l z w ie r z ą t r a c ic o w y c h w i 

n ie n  o  z a m ie r z o n y m  z a ła d o w a n iu  lu b  w y ła  

i ło w a n iu  z w ie rz ą t z a w ia d o m ić w ła ś c iw e g o  

l e k a r z a  w e te r y n a ry jn e g o  n a jp ó ź n ie j n a  1 2  

g o d z in  p r z e d  z a ła d o w a n ie m  lu b w y ła d o 

w a n ie m .

K o s z ty  b a d a n ia , k tó re  n a le ż y o b l ic z a ć  

w g . t a ry f y  o p ła t z a b a d a n ie  z w ie rz ą t p o 

n o s z ą  s t ro n y , w p ła c a ją c  n a le ż y to ś ć  d o  r ą k  

o d n o ś n e g o  l e k a r z a w e te r y n a r y jn e g o .

R ó w n o c z e ś n ie  w y d a n e  z o s ta ło  z a rz ą d z ę  

n ie w ' s p r a w ie  u tw m r z e n ia  o k r ę g u z a g r o 

ż o n e g o  p r y s z c z y c ą . D o  o k r ę g u  z a g ro ż o n e 

g o  p r y s z c z y c ą  w c ie lo n e  z o s ta ły : c a ły o b 

s z a r g m in , p o ło ż o n y c h  n a  p o g r a n ic z u  p o l 

s k o  - n ie m ie c k im  p o w ia tó w : S ę p ó ln o , C h o j  

n ic e . K o ś c ie r z y n a K a r tu z y , M o r s k i D z ia ł 

d o w o , L u b a w a . G r u d z ią d z , Ś w ie c ie , T c z e w .  

P o n a d to  w s tr z y m a n y  z o s ta ł r u c h  g r a n ic z 

n y  z w ie r z ę ta m i r a c ic o w y m i ( b y d ło , r o g a te ,  

o w c e , k o z y  i ś w in ie ) , c z ę ś c i t a k ic h  z w ie r z ą t  

i w y tw o ró w ' z w ie r z ę c y c h , tu d z ie ż  p r z e d m io 

tó w  m o g ą c y c h  b y ć n o ś n ik ie m  z a r a z y  ( p a 

s z a o b ję to ś c io w a , s ło m a , n a w ó z , m ie r z w a  

i tp . ) n a  c a ły m  p o ls k o  - n ie m ie c k im  o d c in 

k u  g r a n ic z n y m  p o w d a tó w : D z ia łd o w o .  

I ł a w a . G ru d z ią d z , Ś w ie c ie , T c z e w .

W  o b r ę b ie  z a g r o ż o n y m  p r y s z c z y c ą  

k a z u je  s ię :

a ) p u s z c z a n ie z w ie rz ą t r a c ic o w y c łi  

m o p a s  p o z a  o b r ę b  z a g r o d y ,

b ) o d b y w a n ie t a r g ó w  n a  z w ie r z ę ta

ły c h to r e m  k o le -  i ś w  i ę t a m i m a ją  w ie le  p r a c y . D n i p r z e d ś w ią - s z o w  a n e g o  m le k a  w y  n o s i o k o ło  2 5  p r o c e n t .

• *  ! t e c z n e  —  to  o k r e s w z m o ż o n e g o  f a ł s z o w a -1  M le k o z a fa ł s z o w  a n e w o d ą ł a tw o  r o z p o z -

u s ta w io n e g o  n * a p r o d u k tó w . C o d z ie n n ie w ła d z e s a n i -  'n a ć , w le w a ją c g o  t r o s z e c z k ę d o  s z k la n k i ,  

* p r z e p r o w a d z a ją  k o n t r o lę  p r o d u k tó w  ।  a n a s tę p n ie  d o d a ją c  k i lk a  k r o p e l f o r m a l :-
A/n'zzrnli i Qiirnwwmilvrli nn. HV 1 L I I L eon t vinoi rnn Lu -q c h c i

m a  

t a n ie  

s p o ż y w c z y c h  i k a r z ą s u r o w o  w in n y c h  p o - n y  i k i lk a  c e n ty m e t r ó w  k w a s u  s ia r c z a n e g o .  

p e łn ia n ia  n a d u ż y ć . W  a k c j i z w a lc z a n ia  f a l - M le k o r o z w o d n io n e o t r z y m u je w ó w c z a s  

s z y w y c h  p r o d u k tó w  w in n y  p o m ó c  i n a s z e  i z a b a rw ie n ie  s in a w o  - f io le to w e ,  

g o s p o d y n ie . O  z a u w a ż e n iu  f a łs z o w a n ia  p r o N a  , |o w c ip n ó | ,  ( | | i

d u k tó w  s p o ż y w c z y c h  n a le ż y n a ty c h m ia s t d o w s c y s p r z e , |a J a ( .v r v | ) v n ie ś w ie ż e . 

d o n ie ś ć o ś r o d k o m  m ie js k im  s łu ż b y z d r o 

w ia .  j R y b a ś w ie ż a p o s ia d a c z e rw o n e s k r z e -

D o n a jc z ę ś c ie j f a ł s z o w a n y c h p r o d u k - l a . N ie u c z c iw i s p r z e d a w c y  d la  z a m a s k o w a -  

tó w  n a le ż y  m le k o . P o d c z a s  o k r e s u  p r z e d - n ie . m a lu ją  s k r z e la  k r w ią .

Poznaniacy na czeie spó dzieiczości 

rolniczej
W A R S Z A W A . W  z w ią z k u  z o s ta tn im i W ito ld  R a d a je w s k i , p o d k r e ś la  s ię , ż e n a  

z m ia n a m i, j a k ie  z a s z ły  n a  t e re n ie  Z w ią z k u  c z e le  s p ó łd z ie lc z o ś c i r o ln ic z e j s to ją  w  s to -  

S p ó łd z ie ln i M le c z a r s k ic h i J a jc z a r s k ic h , l ic y  W ie lk o p o la n ie , g d y ż n a d to  p r e z e s e m  

g d z ie d y r e k c ję n a c z e ln ą o b ją ł z n a k o m i ty  Z . S . R . j e s t d r  S e id l i t z .

f a c h o w ie c , d o ty c h c z a s o w y  d y r e k to r  s z k o ły R e s o r to w e s p r a w y  s p ó łd z ie lc z e w  M i-  

m le c z a r s k ie j W . I . R ., in ż  T o m a s z  D z ia n ia , n is te r s tw ie  S k a rb u  p o d le g a ją  r ó w n ie ż  W ie l  

a j e d n y m  z d y r e k to r ó w  z o s ta ł d o ty c h c z a - k o p o la n in o w i p . w ic e m in is t ro w i M o r a w -  

s o w y  d y r e k to r  Z . G . S . M . w  P o z n a n iu  p . s k ie m u .

G i e ł d a  z b o ż o w a
P ł a c o n o  z ł o t y c h  z a  1 0 0  k g .

Z ie m io p ło d y
B y d g o s z c z  

2 9 . 1 2 .

P o z n a ń

2 9 . 1 2 .

Ż y t o 2 2 .5 0 — 2 2 ,7 5 2 1 ,7 5 — 2 2 ,0 0

P u e n i c z 2 6 .2 5 — 2 6 ,5 5 2 6 ,2 5 — 2 7 .7 5

J ę c z m i e ń  b r o w - 2 0 ,7 5 — 2 1 ,7 5 2 0 ,5 0 — 2 1 ,5 0

J ę c z m i e ń  j e d n o l i t y 1 8 ,2 5  —  1 9 ,0 0 1 9 ,7 5 — 2 1 ,0 0

O w ie « 2 0 ,5 0 - 2 1 ,5 0 2 5 ,2 5 — 2 1 ,5 0

R z e p i k  z i m o w y 5 4 ,0 0 — 5 6 ,0 0 5 3 ,0 0 — 5 5 ,0 0
 R z e p n i k
5 5 ,0 0 - 5 9 ,0 0 —

M i k  n i e b ie s k i 7 5 ,0 0 -  7 9 ,0 0 7 4 ,0 0 — 7 7 ,0 0

G o r c z y c i 3 3 ,0 0 - 3 7 .0 0 3 4 ,0 0 - 3 6 ,0 0

S i e n n e  I n i u * 4 6 .0 0 — 4 9 ,0 0 4 9 ,0 0 — 5 2 ,0 0

P e l u s z k i 0 0 ,0 0 — 0 0 ,*  0 2 3 ,0 0 — 2 5 ,0 0

W y k i 0 0 ,0 0 — 0 0 ,0 0 2 3 ,0 0 — 2 5 .0 0

G r o c h  p o la y 2 2 .0 0 — 2 4 .0 0 2 3 ,0 0 — 2 5 ,0 0

G r o c h  V i k t o r i a 2 4 ,5 0 — 2 5 ,5 0 2 4  0 0 — 2 5 ,5 0

G r o c h  F o l j e r a 2 3 ,5 0 — 2 5 ,0 0 2 4 ,0 0 — 2 5 ,5 0

Ł u b in  n i e b i e s k i 1 3 ,0 0 — 1 3 ,5 0 —

Ł u b in  ż ó ł t y 1 3 ,5 0 - 1 4 ,0 0 —

K o n ic z y n a  a z w d z — —

K o n i c z y n a  c z e r w . — —

K o n i c z y n a  b i a ła — —

L u -

z a -

s a -

r a -

 T Y iT i iB T M  

Grobowiec i tablica dia śp. Drzymały

P O Z N A N . Z  in ic ja ty w y  P o ls k ie g o  Z w ią 

z k u  Z a c h o d n ie g o  z o s ta ł u tw o r z o n y  w  P o 

z n a n iu  k o m i te t u c z c z e n ia  z a s łu g  z m a r łe g o

w  

tu  

w a rs tw  s p o łe c z e ń s tw a p o ls k ie g o z w o j.  

p o z n a ń s k ie g o .

r b . M ic h a ła  D rz y m a ły . W  s k ła d  k o m i te -  

w e s z li p r z e d s ta w ic ie le w s z y s tk ic h

K o m ite t n a  p ie rw s z y m  p o s ie d z e n iu  p o  

s ta n o w i ł w  p ie r w s z y m  e ta p ie  p r a c  w y b u d o 

w a ć g r o b o w ie c w r m ie js c u s p o c z y n k u  

z m a r łe g o , t j . w  M ia s te c z k u  p o w .  w y rz y s k im  

o r a z u f u n d o w a ć t a b l i c ę p a m ią tk o w ą  w

4

lesieC z a r  z i m y  w

Al Ratujmy
od z i ih n a x 3 o d u. 

Oiśary p iemężne 
skfadać należy na

Konto PKO Nr. 70.200 
Pomee Z i rn o w  a. 
Ofiary w naturze

-J w miejscowym

P O Z N A Ń S K I E  T A R G O W I S K O  M I E J 

S K I E .

P o z n u ń , d n ia  2 7 . 1 2 . 1 9 3 7  r

P ła c o n o  z a  1 0 0  k g . ż y w e j  w a f i .

W o l y i

P e łn o m ię s i a t e w y  t u c z o n e n i e o p r z ę g o -  
w e  

M i ę s i s t e  
M i ę s i s t e  
M ie r n ie

K r o w y t

W y t u c z o n e  p e łn o m ię s i s t e  
T u c z o n e m i ę s i s t e

N i e t u c z o n e  d o b r z e  o d ż y w ia n e  
M ie r n ie o d ż y w i ę *  ~  . . . .

S r j c k a j e :

W y t u c z o n e p e ł n o m ię s i s t e  

T u c z o n e  m i ę s i s t e

N i e t u c z o a e , d o b r z e
M ie r n i e o d ż y w i a n e  

J a ł o w ic * ;

T u c z o n e m i ę s i s  

N ie t u c z o n e  d o t r z e  o ż y w i a n e . .

M i e r n i e o d ż y w ia n e

C i e l ę t a ;

N  a j p r z e d n i e j s z e

T u c z o n e  

t u c z o n e  m l o d a z e  d o  l a t 3  . . 
t u c z o n e  a t a r a z e  
o d ż y w i o n e 

5 6 — 6 2

4 6 — 5 2

3 8 - 4 4

5 0  —  5 8

4 0 — 4 6

2 2 — 3 0

c i e l ę t a

o d ź y w i a n e  • t a r s x e
4 8 — 5 4

4 0 — 4 6

3 8 - 4 0

6 4 — 7 0

5 6 - 5 2

3 8 — 4 4

c i e l ę t a  w y ł ą c z o n e • 7 2 - 8 0

6 2 — 7 0

Ś w in k i

M ię s i s t e  
w a g i

M a c i o r y  i p ó ź n e  k a n t r a t y

i w i n ie ponad 80 kg. żywej 
... .'.i •« 8 2 - 8 6

7 4 — 8 8
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p o w ia tu w ą b rzesk ieg o

WĄBRZEŹNO — RYNEK 17

kupuje pożyczki państwowe
płaci według kursu giełdowego
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w aeh ó d zach ó d

g ru d zień  

sty czeń

P .

S .

P .

S y w estra  

M a k a reg o  

D a n iela

7  4 3

7  4 4

7 ,4 5

/O

1 5 ,4 4

1 5 ,4 5

1 5 .4

K O M U N IK A T

S ta ro sta P o w ia to w y W ą b rzesk i p rzyjm o 

w ać b ęd zie ży czen ia n cw o ro c/n e d la P an a P re 

zy d en ta i R zą d u  R , P . d n ia 1 sty czn ia o g o d z in ie  

1 2 ,0 0 w  sa li R a d y P o w ia to w ej.

S ta ro sta P o w ia to w y  

(— ) Z y g m u n t K alk s/te in

K to zap isze .,G los P o m o rza" n a s ty 

czeń , o trzy m a w p o d ark u , b ezp ła tn ie ,  

p ięk n y k siążk o w y k a lend arz, k tó ry b ęd z ie  

m iłą i trw ałą p am ią tk ą d la k ażd eg o .

• P o d zięk o w a n ie! N a b ied n ych d z ieci m ia- K R A T E C Z K I. 

s ta W ąb rzeźn a o fia ro w alj: M ły n P aro w y 6 c tr.

m ąk i ży tn ie , za lip iec , s ię rp ień , w  rzes ień , p aź 

d z ie rn ik , lis to p ad j g ru d z ień , zaś n a g w iazd k ę,  

1 c tr. m ąk i ży tn iej i 1 c tr. p szen n e j. P an M ece 

n as C h w iećk o  2 0 0 b u łek . S to w arzy szen ie U rzęd 

n ik ó w  S k arb o w y ch R . P .. K o ło  m iejsco w e w W ą 

b rzeźn ie zam iast ży czeń św iąteczn y ch i n o w o 

ro czn y ch 2 9 .5 0 z ł. p . H an a C u d k iew iczo w a 1 z ł. 

K ato lick ie S to w arzy szen ie L u d o w e 2 0 b o ch . 

ch leb a 2 k g i 2 0 litró w m lek a . P o w stań cy i W o 

jacy 2 k g  b o czk u .

Z a co sk ład a se rd eczn e ,,B ó g zap łać"  

Z a K o m ite t

H . S ig u rsk a sk a rb  J . N a łęcz p rezes

•  P o d zięk o w a n ie! N a b ied n y ch b ęd ący ch  

p o d o p iek ą P ań M iło sie rd z ia św . W incen teg o a  

P au lo o fia ro w ał p . M ecen as C h w iećk o 1 5 b o ch . 

ch leb a 2 k g za co  sk ład a se rd eczn e ..B ó g  zap łać"

Z a rzą d

•  O so b iste . Z d n iem  1 s ty czn ia 1 9 3 8 ro 

k u zo stan ie p rzen ies io n y n a ró w n o żęd n e s tan o 

w isk o In spek to ra P o m o rsk ieg o Z ak ład u U b ez 

p ieczeń W zajem n y ch w P o zn an iu p . Z y g m u n t  

D y m a rk o w sk i d o  Ż n in a .

• P rzy zb ieran iu g a łęzi w les ie N ielu b -  

sk im  k ilk u o so b n ik ó w s taw jło le śn iczem u o raz  

[ jeg o p o m o cn ik o w i czy n n y o p ó r a n aw et o d g ra 

żali s ię n o żem . Z aw ezw an a n a p o m o c p o lic ja  

p rzy trzy m ała zu chw ały ch u su rp a to ró w o b ce j 

w łasn o ści i o sadz iła jch w areszcie .

—  F a łszo w a n ie d o k u m en tu . J a n tz J ó ze f, za 

m ieszk a ły  w D ąb ró w ce o b ecn ie zn a jd u jący  s ię w  

w ięz ien iu  w W ąbrzeźn ie s tan ął p rzed S ąd em  O -  

k ręg o w y m  n a ses ji w y jazd o w ej w W ąbrzeźn ie  

p o d o sk arżen iem  fa łszo w an ia d o w o d u o so b is teg o  

w  k tó ry m  zm ien ił n azw isk o z Jan tz n a Jan k e , 

p o n ad to p rze ro b ił d a tę u ro d zen ia , za co sk a 

zan y zo sta ł n a 7 m iesięcy  w ięz ien ia b ezw zg lęd 

n eg o .

• P rzestęp stw a S k a rb o w ego d o p u ścili s ię  

M an th ey i K o rb a lo w a , p o d aw ając w u m o w ie  

k u p n a i sp rzed aży n ie ru ch o m ośc i, sp o rząd zon e j  

p rzed re jen tem  p . d r O stro w sk im  w ' W ąb rzeź 

n ie , cen ę k u p n a n iższą n iż b y ła rzeczy w iście . 

S ąd u w zg lęd n ia jąc w aru n k i m ateria ln e, w ja 

k ich zn ajd u ją s ię o b w  in ien i w y m ierzy ł im  łag o d 

n ą s to su n k o w o k arę p o z ł 8 0 g rzy w n y .

Kącik raipowy
P IĄ T E K , d n ia 3 1 g ru d n ia 1 9 3 7 ro k u -

1 3 ,0 0 D la k ażd eg o co ś ład n eg o ; 1 6 ,1 5 B o 

że N aro d zen ie w  p o ez ji i p ieśn i; 1 8 ,1 0 P ro g ram  

n a ju tro ; 1 8 ,1 5 „N o w y ro k o d w o łan y” ’ au d y cja  

s ło w n a - m u zy czn a ; 1 8 ,4 0 P o lsk i w ieczó r g w iazd  

k o w y n ad B ałty k iem . 1 8 ,5 5 W iad o m o ści sp o rto  

w e z P o m o rza.

S O B O T A , d n ia 1 sty czn ia 1 9 3 8 ro k u .

8 ,0 5 P o ran n y k o n cert o rk ies trv w o jsk o w ej; 

2 2 ,0 0 T ań ce i p io sen k i.

N IE D Z IE L A , d n ia  2 sty czn ia 1 9 3 8 ro k u .

8 -2 0 A u d y c ja d la w si; 8 ,5 0 T ańce s ło w :ań  

sk ie; 1 3 ,0 0 B y d g o sk i p rzeg ląd teatraln y ; 1 5 ,4 5  

C h w ilk a k sy lo fo n u ; 1 9 ,3 5 W  z im o w y w ieczó r  

2 0 ,2 0 G aw ęd a w arm iń sk a K u b y z p o d W arten  

b o rk a. 2 0 ,3 0 P ro gram  n a ju tro ; 2 0 ,3 5 W iad o m o  

śc i sp o rto w e z P o m o rza . 2 3 ,0 0 T ań ce i p io sen  

k i.

P O N IE D Z IA Ł E K , d n ia 3 sty czn ia 1 9 3 8 ro k u .

1 3 ,0 0 D la k ażd eg o co ś ład n eg o ; 1 8 ,1 0 P ro  

g ram  n a ju tro ; 1 8 ,1 5 P o g ad an k a ak tu aln a ; 1 8 .2 5  

R o m an se sk rzy p co w e; 1 8 4 0 L ek cja języ k a p o  

sk ieg o ; 1 8 ,5 5 W iad o m o śc i sp o rto w e z P o m o rza ;

P ro sim y p rzeto czy teln ik ó w ’, n ie ty lk o  

sam y m p am ię tać o o d n o w ien iu p rzed p ła 

ty , lecz z jed n ać n am  sp o śró d sw o ich k rew 

n y ch . zn ajo m y ch , p rzy jac ió ł i sąs iad ó w  n o 

w y ch ab o nen tó w , k tó rzy ró w n ież o trzy 

m ają n asz k a len d arz.

P rzed p łatę p rzy jm ują : lis to n o sze, —  

w szy stk ie u rzęd y  p o cz to w e i ad m in is trac ja  

n aszeg o p ism a w  W ąb rzeźn ie .

• P o n iew a ż liczn i n o w i a b o n en c i zw ra 

ca ją  s ię d o  n a s  z za p y ta n iem , czy  b ęd ą m ie li o k a  

c ję zazn a jo m ić s ię z p ierw szą  częśc ią  n a szej n o 

w ej, n ad zw y czaj c iek aw ej ca ło stro n ico w ej p o 

w ieści k ry m in a ln e j p t. „ T A J E M N IC A W IE Ż Y " , 

p o d a jem y d o w ia d o m o śc i n aszych czy te ln ik ów ,  

że p rzery w a m y n a k ilk a d n i d a lszy jej c ią g , i 

p o w tó rzy m y n astęp n ie w stęp te j p o w ieści, a że 

b y n o w i n a si a b o n en ci n ie stra c ili je j w ą tk a i  

sk o rzy sta ć m o g li b ez u szczerb k u z te j fa scyn u 

ją cej lek tu ry .

• W ia d o m o ści p a ra fia ln e . A b so lu c ja d la  

1 1 1 Z ak on u  w  N o w y  R o k i w  św ię to T rzech  K ró 

li p o su m ie i n ieszp o rach .

K o lek ty g w iazd k o w e p rzy n io sły 1 5 0 z ł za  

k tó re se rd eczn ie sk ład am  B ó g zap łać.

W  n ied zie lę n a w szy stk ich n ab o żeń stw ach  

k o lek ta n ad zw y cza jn a n a cele p ara fia ln e.

W  so b o tę (N o w y R o k ) k o len d a p o n ieszp o 

rach . U l. G ó rn a, P o n ia to w sk ieg o , i H alle ra . W  

n iedz ielę u l. P o d g ó rn a, P rzem y sło w a i M ick ie 

w icza. W  n ied z ie lę su m a i n ieszpo ry  z W y sta 

w ien iem  p o n ieszp orach  k o len d a  d la P an ien R ó -

P . Z y g m u n d D y m a rk o w sk i w sw y m  k ró tk im  

czasie n a s tan o w isk u In sp ek to ra w  W ąb rzeźn ie  

zask arb ił so b ie w śró d o b y w ate li z iem sk ich  i sp o 

łeczeń stw a W ąb rzeźn a i p o w ia tu w ąbrzesk ieg o  

p e łne zau fan ie i sy m p atię .

N a n o w ej p lacó w ce,e , ży czy R ed ak cja n a 

sza p . Z y g m u n to w i D y m a rk o w sk iem u jak n a j

o w o cn ie jsze j p racy .

R ed ak c ja „G ło su P o m o rza ’

• S p ó łd zie ln ia M lecza rsk a w W ą b rzeźn ie  

z o d p ow ied zia ln o śc ią u d zia ła m i o tw ie ra d n ia 1 

s ty czn ia 1 9 3 8 ro k u sw o ją m leczarn ię w n ie ru -  

ch o m iści p . C a n d ra K o n st, (d aw n ie j p . N a ss w  

W ąb rzeźn ie .)

•  P o czty  w  N o w y R o k . D n ia 1 s ty czn ia tj. 

w N o w y R o k (so b o ta ) p lacó w k i p o cz to w o - te 

lek o m u n ik acy jn e są n ie czy n n e. W  ty m d n iu  

s łu żb a d o ręczeń u sta je zu p e łn ie .

D n ia 2 s ty czn ia 1 9 3 8 ro k u tj. (n ied z ie la) p la 

có w k i p o czto w o - te lek o m u n ik acy jn e czy n n e  

b ęd ą w  g o d z in ach o d 9 d o 1 1 . W  ty m  d n iu o b o 

w iązu je jed n o razo w e d o ręczen ie w szy stk ich ro 

d zajó w  p rzesy łek czto w y ch . E m ery tu ry  i ren ty  

w y p łacan e b ęd ą p v  ’.ząw szy o d d n ia 3 s ty czn ia  

1 9 3 8 ro k u .

O K a rtk j z ży czen iam i ja k o d ru k i. K art

k i w id o k o w e, d ru k o w an e b ile ty w izy to w e itp . 

n ad aw ane z o k az ji N o w eg o R o k u m o żn a w y sy 

łać p rzez P o cz tę jak o d ru k i za o p ła tą 5 g ro szy ,  

jeże li ży czen ia w y rażo n e n a jw y że j w 5 -c iu s ło -

• N iesp o d zia n k ę p rzy go to w ała d y rek cja  

k in a „ S Ł O Ń C E " n a .S Y L W E S T R A " d la sw y ch  

k in o m an ó w ', w y św ietlając film z d aw n o n iew i

d z ian ą u lu b ien n icą m iło śn ik ó w ' sz tu k i film o w e ’ 

L ilia n H a rv ey w film ie „ D Z IE C I S Z C Z Ę Ś C IA "

W  n ied z ielę p rem iera ch lu b y p ro d u k cji  

w ied eń sk ie j w sp an ia ły film p t. „ P O B U R Z Y "  

z k ap ita ln ą k reac ją zn ak o m itej L u izy U lry ch w  

p o d w ó jn e j ro li s ió s tr G a ll.

X f’OW'M Tł,
J A R A N T O W IC E .

—  P rze in a czy ł to żsa m o ś k o n ia . Z ilz E rich  

d o p u śc ił s ię fa łszo w an ia d o k u m en tu  p rzez zm ia 

n ę to żsam o śc i, jego  w k siążeczce za co sk azan y  

zo stał p rzez S ąd O . n a 1 m ieś, aresz tu z zaw . 

n a 2 la ta .

P Ł Y W A C Z E W O .

—  S k ra d ł k ro w ę , sfa łszo w a ł w d o d a tk u  

d o k u m en t i p o p e łn ił o szu stw o . P ió rk ow sk i F ra n 

c iszek s tan ął p rzed S ąd em  O k ręg o w y m  o sk ar

żo n y o k rad zież ja łó w k i, sfa łszo w an ie je j p o 

ch o d zen ia i o szu stw o .

Z a p rzestęp stw o w p ie rw szy m i d ru g im  

w y p ad k u sk azan y zo stał n a k arę w ięz ien ia p o  

6 m iesięcy , w  trzec im  w y p ad k u n a 1 m iesiąc a-  

resztu . P o n iew aż d o tąd n ieby ł k aran y S ąd z ła 

g o d z ił m u k arę n a łączn ie 7 m iesięcy w ięz ien ia .

2 3 ,0 0 T ań ce i p io sen k i.
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Plon owocem wysiłku X
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X
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X Szczęśliwy ten kupiec, na którego

U inzerat, kupujqcy tak naptywajqi

M o żliw y m  je s t to  ju ż . o ile  m a k to k u te -  

m u o d p o w ied n ie p o d ło że . T o je s t p rzed e  *

X w szy stk im  w łaśc iw y zak u p , p o tem  k u p ieck ie

i fach o w e  ro zezn an ie tego , czeg o so b ie zy

czy o g ó ł k u p u jący ch , lu b in n y m i s ło w y ,  s

X g ó ry zg ad n ąć zap o trzeb o w an ie i g u st. P o -  

te rn w łaśc iw e s ło w a w jed n an iu a szczeg ó ł-

' n ie „P R A W D A W R E K L A M IE ", g d y ż p ie r- '  

X w szy zak u p n o w y ch n ab y w có w , p ro w ad z ić  

j# m a d o n aw iązan ia s ta ły ch s to sun k ó w k u p ie - s, 
ck ich . O sta tn im  a także w ażn y m  w an in k .em

X jedn ak o w o ż je s t, iż k u p iec d la sw y ch p n - C 

Y b lik acy j w y b ie ra zaw sze

X ^GŁOS POMORZA” ><

«_X X X X X X X X XX X X X

żań co w y ch w  sa lce p arafia ln ej.

W  śro d ę p rzed p o łu d n iem  zeb ran ie zarzą 

d o w e w b iu rze p ara fia lny m  P ań  św . W in cen teg o  

a F au lo , p o p o ł. □  g o d z. 4 zeb ran ie p len arn e w  

M ag istracie . O g o d z. 5 sp o w ied ź p rzed p ie rw 

szy m  p ią tk iem d la św ń ęta T rzech K ró li, k tó re  

p rzy p ad a w  p rzy szły czw artek .

O d 7 -8  G o d zin a św ięta .

K O L E N D Y :

W  p o n ied zia łek : u l. D o ln a, M y śliw iec n ad  

d ro g ą d o F ry d ry ch o w a d o p . K o n rad a S ąd o w -  

sk ieg o , za to rem  n a lew o p o d Jaw o rze i p rzed  

to rem .

W e w to rek : u l. Ż egla rsk a i P o d zam ek ,  

M y śliw iec lew a s tro n a p rzed w sią i w ieś, M y 

ś liw iec p raw a s tro na szo sy d o L eśn iczó w k i.

W  św ięto  T rzech K ró li: u l. W o ln o ści p raw a  

s tro n a za S taro stw em d o p . K o w n ack ieg o , u l 

W o ln o śc i p raw ’a s tro n a za p . K o w n ack im  d o p . 

d r S zczep ań sk ie j.

K o len d a B rac tw a N iep . P o cz . N ajśw . M arii 

P an n y w sa lce p arafia ln ej. K o len d a w S tan i-  

s ław k ach p t) n ab ożeństw ie.

W  n ied z ie lę p o su m ie k o len d a i d z ie len ie  

s ię o p ła tk iem  O jcó w R ó ź . w sa lce p arafia ln e j. 

P o n ieszp orach zeb ran ie w aln e T o w . L u d o w eg o  

p o łączo n e z k o len d ą .

P o p o łu d n iu k o len d y : u l. W o ln o ści lew a  

s tro n a cd p . G rab o w sk ieg o d o S ąd u G ro d zk ie 

g o - o d p . d r G ó rsk ie j d o  p ark u .

w ach . S łów  p o d p isu j d a ty n ie liczy s ię . W  a-  

d resie n a leży p o d ać n ap is ..D ru k " .

• O b ow ią zek d o sta rcza n ia in fo rm a cy j w ła 

d zo m  sk a rb o w y m . A rt. 6 0 o rd y nac ji p o d a tk o w ej 

p rzew id u je , że w sze lk ie p rzed sięb io rs tw a o b o 

w iązan e są  d o sta rczy ć  n a p isem n e żądan ie  w ład z  

sk arb o y w ch . b ezp ła tn ie p o siad an y ch d an y ch i 

in fo rm acy j, p o trzeb ny ch  d o w y m iaru p o d a tkó w .  

P rzep is ten  p rzew id u je ró w n ież , że w  razie rze-  

rzy w iste j tru d n o śc i w d o sta rczen iu w sp o m n ia 

n y ch d an y ch i in fo rm acy j p o w in n y zain te reso 

w an e p rzed sięb io rs tw a zaw iad o m ić o ty m  w zy 

w ającą w ład ze sk arb o w ą , k tó ra o b o w iązan a b ę 

d z ie sp o rząd z ić o d p o w ied n ie o d p isy i w y ciąg i 

w łasn y m i s iłam i.

W zw iązk u z w y k o n an iem p o w y ższy ch  

p rzep isó w o d b y ła s ię w Izb ie S k arb o w ej  

k o nfe ren c ja z d y rek c ją S to w arzy szen ia  

K up có w  P o lsk ich i w w y n ik u k o n fe ren cji u sta 

lo n o , że zw o ln ien ia firm  h an d lo w y ch o d o b o w ią 

zk u d o starczan ia in fo rm acy j w ład zom  sk arb o 

w y m  d o k o n y w an e b ęd ą in d y w id u a ln ie w  d ro d ze  

p o ro zum ien ia S tow arzy szen ia  z Izb ą S k arb o w ą.

• Z n iżk i w  o p ła ta ch p a szp o rto w y ch d la  

w y jeżd ża ją cy ch d ro g ą m o rsk ą . Z o stały o b n iżo 

n e o p ła ty  za p aszp o rty  zag r. d la o só b , o d b y w a 

jących p o d ró że zag ran iczn e d ro g ą m o rsk ą p rzez  

jeden z p o rtó w ' p o lsk ieg o o b szaru celn eg o . P asz  

p ort z te rm in em  w ażn o śc i 6 - m iesięczn y m  k o 

sz tu je 4 8 0 z ł- z te rm in em  1 2 -m iesięczn y m  9 6 0 z ł,

U C IĄ Ż .

—  Z n iew a żen ie u rzęd n ik a  sk a rb o w eg o  p o d 

cza s w y k o n y w a n ia czy n n o ści s łu żb o w ej. P o d czas  

w y k on y w an ia zajęcia p rzez p o b o rcę U rzęd u  

S k arb o w eg o w W ąb rzeźn ie K u b isza ro ln ik Jó 

zef R u m iń sk i u trud n ia ł m u czy n n o śc i u rzęd o w e  

i w y raził s ię o b e lży w ie o jego d z iała ln o śc i u -  

rzęd o w ’e j. S ąd O k ręg o w y u zn a ł R u m iń sk ieg o  

w iń n y m  s taw ien ia o p o ru u rzęd n ik o w i p o d czas  

w y k o n y w an ia czy nn o śc i s łu żb o w y ch o raz zn ie 

w ażen ia g o , w y m ierzając za k ażd e p rzew in ie 

n ie k ary  p o  3 m iesiące aresz tu łączn ie n a 4 m ia  

s iące aresz tu z zaw ieszen iem  n a 2 la ta .

S T A N IS Ł A W K I.

—  F a łszy w a d en u n cja cja  zapro w ad z iła M u 

ra w sk ieg o  F ra n ciszk a  n a ław ę o sk arżo n y ch . O b 

w in io n y b y ł o to , że w y sto so w ał d o U rzęd u  

M o n o p o ló w ' d o n is ien ie jak ob y F u rm a n o w sk i 

S ta n is ła w  o d m ó w ił m u sp rzed aży i4 Itr w ó d 

k i w  b u te lce , zau w aża jąc , że sp rzed a w ó d k ę  

ty lk o w k ie liszk ach . P o n iew aż ju ż sam  d o n ie 

s ien ie to sw eg o czasu o d w o ła ł w o b ce U rzęd u  

S k arb o w eg o , n astępn ie jed n ak o w o ż zn ó w je  

p o d trzy m ał, a p rzew ó d sąd o w y u d o w o d n ił n ie 

p raw d ę d en u n c jacji, S ąd u zn a ł g o w in n y m  fa ł

szyw eg o o sk arżen ia i zezan ia n iezg o d n eg o z  

p raw d ą, w y m ierzając za te p rzestęp stw a p o 5  

m iesięcy aresz tu , z łączo n y ch n a łączn ą k arę 7  

m iesięcy  aresz tu .

W  u zasad n ien iu w y ro k u S ęd z ia p o d k reślił.

Ze śwjhaiteg 

Śmierć ojca 

po wypadku syna
W  g o sp o d a rstw ie B ie la w k a w H u cie , 

p o w . cza rn k o w sk ieg o za tru d n io n y b y ł 

p rzy  m a n eżu  1 7 -le tn i sy n  g o sp o d a rza F ra n 

c iszek . W  p ew n y m  m o m en c ie k o n ie sp ło 

szy ły s ię , w y w ró ciły  m a n eż i n a sk u tek  te 

g o ch ło p iec d o sta ł s ię w try b y , d o zn a ją c  

c iężk iego  z ła m a n ia  n o g i.

O jc iec n ieszczęś liw eg o ch ło p ca ta k s ię  

p rzy ją ł ty m  w y p a d k iem , że zm a r ł w n ie 

sp e łn a  2 4 g o d z in y  p o w y p a d k u  sy n a .

F ra n ciszk a B iela w k a p rzew iez io n o n a 

ty ch m ia st d o  szp ita la w  C za rn k o w ie .

n a za b a w ę sy lw estro w ą  

R o d z in y  P o licy jn e j  

w H o te lu D w o ru W ą b rzesk ieg o  

M o c n iesp o d z ia n ek

W  p o n ied z iałek M sza św . o g o d z . 6 ,3 0 d o  

d o S erca Jezuso w eg o , w ieczo rem o 6 ,3 0 n ab o 

żeń stw o d o S erca P . Jezu sa.

a p rzy p rzejazd ach  d ro g ą m o rsk ą z p o rtó w  p o l

sk ich o d p o w ied n ie k w o ty w y n o sić b ęd ą ty lk o  

4 0 , w g zlęd n ie 8 0  z ł.

że tego ro d za iu o b m o w y szerzą s ię ta k o b fic ie ’ „  , „ , „
. 1  [D ru k : Z ak ład y G raficzn e B . S zczu k a , H  ;ib rzezn o -P o m .

S p ra w ia ją u rzęd o m  n iep o trzeb n y a m b a ra s i p ra - W y d aw ca : B o lesław S zczuk a , — R ed ak to r o d p o w ied z .; 

cę, d la teg o  za słu g u ją n a su ro w ą k a rę . A lek san d er L ed w o ch o w sk i, W ąb rzeźn o P ic rack ieg o lla .
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T o n a jn o w s z a p o w ie ś ć „ G ło s u P o m o rz a

W i e ż y
K to  c h c e  m ię ć  t ą  s e n s a c y jn ą  i a r c y c ie k a w ą  

p o w ie ś ć ,  n ie c h  p o ś p ie s z y  s ię  z  z a m ó w ie n ie m  

„ G ło s u " n a  m ie ś , s ty c z e ń  lu b  I . k w a r ta ł . —

N u m e r  a k t : K m . 8 5 9 /5 7 .

O B W I E S Z C Z E N I E  
O  L I C Y T A C J I R U C H O M O Ś C I .

K o m o r n ik . S ą d u  G ro d z k ie g o w K o w a le w ie  

I l a n c i - .z e k L i tw in , m a ją c y  k a n c e la r ię w K o w a 

l e w ie , u l . \1 . J . P i ł s u d s k ie g o  N r  2 5 . n a  p o d s ta w ie  

a r t . b ( > 2 k . p . c . p o d a je  d o  p u b l ic z n e j w ia d o m o ś c i ,  

ż e d n ia  4 s ty c z n ia 1 9 5 8  r . o  g o d z . 1 1 w  S r e b rn i 

k a c h  p o w . W ą b r z e ź n o  o d b ę d z ie  s ię p ie rw s z a  l i -  

c y  t a c ja  r u c h o m o ś c i , n a le ż ą c y c h  d o  T a d e u s z a  M a -  

t e r n ic k ie g o , s k ła d a ją c y c h  s ię  z  2 0  f u r  j ę c z m ie n ia ,  

o s z a c o w a n y c h  n a  ł ą c z n ą  s u m ę  z ł 2 ,2 0 0 . R u c h o -  

m  i ś c i m o ż n a > g lą d a ć  w  d n iu  l i c y ta c j i w  m ie js c u  

i c z a s ie w y ż e j o z n a c z o n y m .

K o w a le w o , d n ia  2 8  g r u d n ia  1 9 5 7 r .

( — ) L I T W I N , K o m o r n ik .

N u m e r a k t : K m . 8 8 5 /3 7 .

O B W I E S Z C Z E N I E  
O  L I C Y T A C J I R U C H O M O Ś C I .

K o m o r n ik S ą d u  G r o d z k ie g o w K o w a le w ie  

I T a n c is z e k  L i tw in , m a ją c y  k a n c e la r ię w K o w a 

l e w ie , u l . \1 . J . P i ł s u d s k ie g o  N r  2 5 , n a  p o d s ta w ie  

a r t . 6 0 2  k . p . c . p o d a je  d o  p u b l ic z n e j w  i a d o m o ś c i ,  

ż e  d n ia  4 s ty c z n ia  1 9 5 8  r . o  g o d z . 1 0  w  S z y d ło 

w ie  p o w . W ą b r z e ź n o  o d b ę d z ie  s ię  p ie r w s z a  l i c y 

t a c ja  r u c h o m o ś c i , n a le ż ą c y c h  d o  J u l iu s z a  R e ic h a ,  

s k ła d a ją c y c h  s ię  /  2  d u b e l tó w e k  i k o ż u c h a ,  o s z a 

c o w a n y c h n a ł ą c z n ą  s u m ę z ł 7 0 0 . R u c h o m o ś c i  

m o ż n a  o g lą d a ć  w  d n iu  l i c y ta c j i w  m ie js c u  i c z a 

s ie  w y ż e j o z n a c z o n y m .

K o w a le w o , d n ia  2 8  g r u d n ia  1 9 5 7  r .  FEDCBA
(— ) LITWIN, Komornik.

Ogłoszenie
Spółdzielnia mleczarska w Wą

brzeźnie z odpowiedzialnością  

udziałami, otwiera dniajl stycz

nia 1938 r. mleczarnię u p. Can- 

dra dawniej p. Nas w  Wąbrzeźnie

ZARZĄD

M o je j S z a n o w n e j K lie n te li

□  o s ie g o R o k u
ż y c z y

Z y g m u n t K lim e k
m is trz p ie k a rs k i

l_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
J -

S z a n . s w o im  k lie n to m

Dosiego Roku
X'ycz.y

E d m u n d W e n d a
S k ła d  b ła w a t, i to w , k ró tk ic h

W Ą B R Z E Ź N O . R y n e k n r 7

I

S z c z ę ś liw e g o

NOU/EGO ROKU
ż y c z y

s w e j S z a n o w n e j K lie n te li

S te fa n S ę p iń s k i z ż o n ą
W Ą B R Z E Ź N O , u l. P o n ia to w s k ie g o n r 1 9

M o je j S z a n . K lie n te li —  

Ż y c z liw y m  i Z n a jo m y m  

ż y c z ę

□  o s ie g o R o k u
B a z a r

S ta n is la w  C h w ia lk o w s k i

OTEL
Dwór Wąbrzeski

M A R IA N  K O S T R Z E W A  

U R Z Ą D Z A

WIELKIE ŚWINIOBICIE
SYLWESTROWE

w d n iu 3 1 1 2 . (S y lw e s te r)

P O L E C A :  

w ła s n e g o w y ro b u k is zk i z  

k o tła , ry jk i, w ło s k ą s a ła tk ę  

f la k i, w y b o rn e n o g i w ie p rz o 

w e , p o ls k ą k ie łb a sę - D o b rz e  

p ie lę g n . p iw a , w ó d k i i lik ie ry

MARIAN KOSTRZEWA

P . T . P rz y ja c io ło m , z n a jo m y m  i k lie n to m  

ż y c z y

Dosiego Roku
H o te l p o d B ia ły m  O rłe m  

F ra n c is z e k  S z y m a ń s k i

□ o s ie g o R o k u  
ż y c z y

s w e j S z a n o w n e j K lie n te li

P rz e d w o js k i
m is trz rz e ź n ic k i 

W Ą B R Z E Ź N O . P o n ia to w s k ie g o n r 5

I POLACY!
P r e z y d e n t P a ń s tw a  o r a z  N a c z e ln y  W ó d z  w e z w a l i n a s  d o  z je d 

n o c z e n ia . P o d z ie le n i  n a  z w a lc z a ją c e  s ię  p a r t i e ,o s ła b ia m y  s i ł ę  k u l 

tu r a ln ą  i g o s p o d a rc z ą , a  p r z e z  to  o b n iż a m y  o b r o n n o ś ć  P a ń s tw a .  

Tylko naród polski zorganizowany  
w  j e d n y m  W ie lk im  O b o z ie m o ż e d a ć m o c n e p o d w a l in y  n a 

s z e j p a ń s tw o w o ś c i .

Powstał Obóz Zjednoczenia Na odowego! 
I POLAKU — OBYWATELU!

S p e łn i j s w ó j w o b e c P a ń s tw a P o ls k ie g o o b o w ią z e k .

w Obozie Zjednoczenia Narodowego
w in n i s ię z n a le ź ć  w s z y s c y  p r a w i P o la c y .

Obóz Zjednoczenia Narodowego  

Koło Wąbrzeźno
I Z g ło s z e n ia in d y w id u a ln e n a le ż y s k ła d a ć  d o  s e k r e ta r i a tu  O b o z u  Z je d n o c z e n ia  N a r o 

d o w e g o  k o ła  w ą b r z e s k ie g o  uliea Wolności Dom Społeczny pokój nr 11 

W Golubiu u Prezesa p. Burmistrz Reiskego.

W Kowalewie u Prezesap. Stankiewicza, Rynek — Księgarnia.

B 3 B 8 B B

O.Z.N.

H S z a n o w n e j K lie n te li s e rd e c z n e

:: ż y c z e n ia n o w o ro c zn e

:: s k ła d a f irm a

li F . B A L C E R S K I
ji S K Ł A D  Ż E L A Z A

Q  ' Z okazji

I  NOWEGO ROKU
O  składam moim Szan. Odbiorcom i Znajo-
□  mym najserdeczniejsze życzenia

S  Fa. HELENA TEILKOIVSKF]
J  Materiały opałowe i budów lane — Wąbrzeźno telefon 50

n a g n a g i— - ----------------------- --------- ------

Poniżej czy powyżej•••
n o r m y p r z e c ię tn e j , to j e s t k w e s t ią n a d e r  
w a ż n ą . O b r ó t p r z e d s ię b io r s tw a m o ż e b y ć  
w ie lk im , j e ż e l i j e d n a k o w o ż  z n a jd u je  s ię  p o 
n iż e j n o r m y  p r z e c ię tn e j , w te d y  o g ó ln e  k o s z 
ty  s ą  z a  w y s o k ie  i n ie  d a ją  r e g u la r n ie  c z y s te 
g o  z > s k u . D la te g o k a ż d e n a p r z ó d d ą ż ą c e  
p r z e d s ię b io r s tw o  s ta r a ć  s ię  m u s i , a ż e b y  p o d 
n ie ś ć s w ó j o b r ó t p o n a d  p r z e c ię tn o ś ć , g d y ż  
w  s to s u n k u d o  t e g o  z m n ie j s z a ją  s ię  o g ó ln e  
k o s z ty . D r o g a  k u  z w ię k s z e n iu  o b r o tu  p r o w a 
d z i p r z e z  d z ia ł in s e r a to w y  „ G ło s u  P o m o r z a ” .  
K to tu ta j s ta le s ię in s e r u je , t e n p o d n o s i

pomocy normę i!

Piec
ż e la z n y , o k r ą g ły , ś r e d n ie j  
w ie lk o ś c i w  d o b r y m  s ta n ie  
s p r z e d a n i

„Metal” B. Kołecki

Ogłoszenia
u m ie s z c z a n e

w Głosie

Pomorza
p r z  y  n o s z ą

pożądany  

skutek!

Wóz meblowy
d o  p r z e p ro w a d z e k  p o le c a

Malinowski s p e d y to r  

k o le jo w y  —  W ą b r z e ź n o
u l . P i ł s u d s k ie g o  4 8  t e l .  9 6

W ^czwartek, dnia 30 o godz. 8,30 rekordowy podwójny pro
gram, I. wesoły film WARNER BOOS

Syn Admirała II. San Francisko
O 5 dla młodzieży 25 gr „SYN ADMIRAŁA”

W piątek i w Nowy Rok o godz. 5 i 8,30 Lilian Harvey w  f i lm ie

Dzieci Szczęścia
W niedzielę 2 I 38 r. o godz. 5 premiera zapowiedz, filmu

Sala dobrze ogrzana! W restauracji codzien. Wesoły Dancing
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kicn stanów wąbrzeskiego i sąsiednich powiatów N A ROK

^ 5"

— M

P  
W  

g

3  
4  

I 
7  
8

Styczeń
N < iw y K o k  

M ak areg o  
G en o w efy p -

1 0

1 2
1 3  
1 1
1 5  

K  

1 7
1 8  
1 9  
2 0
2 1
2 2

Ę Ilfe )h ^a

L u cjan a i Ji 
S ew ery n a  
Ju lian a m . 
W ilh e lm a  
H y g im a  
A rk ad iu sza  
W eron ik i p . 
F elik sa m . 
P iiw l.i p u sh  

M arce leg o ' p ap -  
A n to n ieg o o p .

W K at. św . P io tra  
S H en ry k a b .

W  
s m .

P

2 4
2 5
2 6
2 7
2 8
2 9

31

P A g n ieszk i p . m .
8 W in cen teg o
■ T an a Ja łir.

P T y m o teu sza b .
W  N aw r. św . P aw ła

•S P o lik arp a b .
C Jan a Z ło to u st.
P W alereg o b .

w I 'M artyny

CzerwiecMaj
lip a i Jak u b a

P '

Luty Marzec
i W i W A lb in a b . 1
2 5 2 S t P o p ie lec 2
3 c B łaże ja b . 3 1 C K u n eg u n d y ces. 3“
4 p W ero n ik i b . 4

s

K azim ierza k r. 4
5 s A g aty p . m . 5 E u zeb iu sza m . 5
6 ir D o roty p . T" TT W ik to ra 6

7 p R o m u ald a o p . 7 P T o m asza z A k w . 7
8 w Jan a z M atty w . 8 W Jan a B o żeg o 8
9 s A p o lo n ii 9 s F ran c iszk i w d . 9

1 0 c S ch o lastv k i p . 1 0 c 4 0 M ęczen n ik ó w 1 U
1 1 p O b j. N M P . w L . 1 1 P P elag ii 1 1
1 2 8 E u la lii p .

G  rzeg o rza T l p ap .
1 2 8 G rzeg o rza W . p . 1 2

"D J If T T Tl- t 'iicefo ra b . 1 3

1 4 p W alen teg o m . 1 4 U M aty ld y w d . 1 4

1 5 w F au sty n a m . 1 5 w L o n gin y ż . 1 5

1 6 s Ju lian n y p . 1 6 8 C v riak a
1 7 c A lek seg o 1 7 C G ertru d y p . 1 7
1 8 p S v m eo n a b . m . 1 8 P C y ry la je r. 1 8
M 8 K o n rad a w . 1 9 s Jó zefa O b i. 1 9

W L eo n a b . -łtr W E u fem ii m . 2 0

2 1 p E leo n o rv p . 2 1 p B en ed y k ta o p . 2 1

2 2 w P io tra św . 2 2 w B azy leg o 2 2

2 3 s P io tra , D am ian a 2 3 s F elik sa m .
2 4 c M acie ja ap . 2 4 c G ab rie la arch .
2 5 p C ezareg o w . 2 5 p Z w iasto w . N M P . 2 5
2 6 s A leksan d ra b . 2 6 s Jan a p u st. 2 6

7 7 ■ 2 7■* B ‘“ * -2  • i' • 2 ,7 n Jan a D ain asc .
2 8 p R o m an a o p . 2 8 p S y k stu sa III p . 2 9

2 9 w E u stazeg o o p . 3 0
3 0 s K w iry n a
3 1 c B alb in y p .

Sierpień Wrzesień

i p P io tra ap . w o k . 4 u Id z ieg o o p . 1
2 w M . B . A n ie lsk ie j 2 p S tefan a k r. 2
3  
4 c

Z n . r. św . S zczep .  
D o m in ik a w .

3 8 B ro n isław a p . 3
— w R o M ii p 4

5
6

p  

s
N M P . Ś nieżn e j
P rzem . P ań sk ie

5
6

p

w

W aw rzy ń ca m . 
E u g en iu sza

5
6

7 l» K aje tan a w . 7 8 R eg in y p . 7

8 p C v riak a m . 8 C N aro d ź . N M P.
9 w R o m an a m . 9 P P io tu K law .

I? W aw rzy ń ca m .
Z u zan n y p . m .

1 0 8 M ik o ła ja z F ol. 1 0
Tl- P ro ta . Jack a m . 1 1

1 3 8

*

K lary p .
H ip o lita m .

E u zeb iu sza x n .

1 2
1 3
1 4

P  
W  
S

Im . N M P .
E u g en ii. F ilip a  
P o d w . K rz . św .

1 2
1 3
1 4

u * W n ieb . N M P 1 5 c N ik od em a m . 1 5

1 6 R o ch a i Jo ach . 1 6 p K o rn ela i C y p r. J  g
1 7 S A n astazeg o b . 1 7 S 5 ran św . F ranc . 1 7

A g ap ita m .
L u d w ik a b .
B ern ard a o p .

1 9
2 0

ś
1 9
2 0
2 1

*

p  
w

Jó ze ta z K u p . 
Jan u areg o m . 
E u stach eg o m . 
M ateu sza an .

1 8
1 9
2 0

2 1 ■ Jo an n y w d . s
2 1

2 2 p S y m fo rian a m . 2 2 c M au ry ceg o m . 2 2

2 3 w Z ach eu sza b . 2 3 p T ek li p . m . 7 3

2 4 8 B artło m ie ja ap .
L u d w ik a k r.

2 4 s N M P . o d w y k . n . 2 4

A u re lii 2 5
2 6
2 7

P

8

M . B . Jasn o g o rsk . 
P rz . r. św . K azim . 2 6

2 7
p  
w

C y p rian a  
K o « m a i D am .

2 6
2 7

ii A u g u sty n a b . 2 8 s W acław a k r. i m . 2 8

2 9 p Ś cięc ie św . Jan a 2 9 c M ich ała arch .
2 9

3 0 w R ó ży L im . 3 0 p H iero n im a w . 3 0
3 1 R ajm u n d a m . 3 1

Kwiecień

p

P  
W

S  
c  
p

H u g o n a b . 
F ran c iszk a z P . 
R y szard a  

Izy d o ra b . 
W in cen teg o b . 
'W ilh e lm a o p . 
D o n ata m . 
D io n izeg o b . 
M arii E g ip c . 
E zech ie la p ri 

L eo n a W . p ap . 
Ju liu sza p ap .

-P
W „_______

S | H erm en eg ild y
C i f W . C zw artek
P t W . P ią tek
S + W . S o b o ta  

irH  W ielk an o c
P o n . W ielk an o cn y

' P afn u ceg o
i T eo d o ra
I A n zelm a b .
! S o tera i K aju sa
I W o jciech a b . m .

W

P

S i w o jc iecn a o . m  
W F Id elisa K ap u c . 

P  
W
s I

P
S

M ark a ew an g . 
M arce leg o  
T eo fila b . w . 
W ita lisa m . 
P io tra z W er. 
K atarzyn y S en .

Październik

2
3

4
5
6

7

9

1 0

1 2
1 3
1 -4

1
2
3  
4

5  
6
7
8
9

1 0
1 1

T 2

1 3
1 4
1 5

1 8

1 7
1 8

1 9

2 0
2 1
2 2
2 3
2 4
2 5

2 7
2 8

3 0

8  
C  
P  
8

N  
P
W

c  
p  
8

F  
p  
w  
8  

C
P  
8

P  
W  
8  
C  
P

P  
W  
$  
c

Jak u b a b . 
E razm a m . 
P au ly m . 
O p ata b .

Z ie lo n e św ią tk i 
P o n . Z ie l. Ś w . 
R o b erta o p . 
M ed ard a b . 
F elic jan a  
M ałg orza ty k r. 
B arnab a ap . 
O n u freg o" pust. 
A n to n ieg o z P . 
B azyleg o b . 
W ita i M o d esta  
B o że C ia ło  

A d o lfa b .
M ark a i M arce l. 
G erw ’azego  
S y lw eriu sza  
A lo jzeg o  
P au lin a b . 
A g ry p in y  
Jan a C h rzc ic ie la  
P rosp erego  b . 

Jan a i P aw ła  
W ład y sław a k r. 
L eo n a II p ap .  
P io tra i P aw ła  

E m ilii i L u cy n y

1

Grudzień
i
2
3

’ 4
5
6
7
8
9

1 0

n
1 2
1 3
1 4
1 5
1 6
1 7

19

1 9
2 0
2 1
2 2
2 3
2 4

»  
X

2 7
2 8
2 9
3 0
3 1

u  
p  
s

p  
w  
s  

b

M  
P
W  
s

p  
8

M  
P
W  
8
C  
P  
s

N  
P
W  
8  
C
P  
< 5

N ata lii i E lig . 
B ib ian n y p . 
F ran c iszk a K s.

B arb ary p . 
K ry sp in a m . 
M ik o ła ja b . 
A m b ro żeg o b . 
N . P o cz . N M P . 
L eo k ad ii 
M . B . L o re tań sk .

D am azeg o p . 
A lek san d ra m . 
Ł u cji p . 
S p iry 'd io n a b isk . 
W alerian a  
E u zeb iu sza b . 
Ł azarza b .

G racjan a b .
U rb an a p . 
T eo fila m . 
T o m asza ap . 
Z en o n a ż . m . 
W ik to rii p . 
W ig ilia , A d . E w y  
B o że-N aro d ź .
S zczep an a m . 
Jan a ew an g . 
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Batzność Czytelnicy I
Dzisiejszy numer to OSTATNI z szeregu okazowych egzemplarzy „GŁOSU 

POMORZA6*, które udostępniliśmy Wam bezpłatnie przed rozpoczęciem 
nowego kwartału.

Mieliście okazję przekonać się, że „GŁOS 
POMORZA" to gazeta, która 
wszechstronnie odpowiada zapotrzebo

waniom i upodobaniom Waszym 111 —

Informuje szybko i zwięźle o wydarzeniach zasługujących na uwagę.

Zaznajamia sprawnie ze zarządzeniami władz państwowych — samorządo

wych — organizacyjnych obchodzącymi wszystkie warstwy zarobkujące. 
Poucza przez ciekawe przyczynki w dziale wiedzy i nauki, literatury i sztu

ki. — Zabawia przez zajmujące i aktualne powieści — ilustracje i nowinki.

Jednym słowem — „Głos Pomorza" to 

gazeta, której Wam potrzeba, ażeby

utrzymać styczność z szerokim światem 
orientować się należycie w zawiłych kwe

stiach politycznych i gospodarczych czasów 
obecnych

Z&pełnić wolny czas przez dobrą lekturę

dlatego zapewnijcie sobie „Głos

Pomorza" na nadchodź, czas zimowy

nie zwlekajcie z prenumeratą która wy
nosi przy odnoszeniu przez pocztę zł 1,20 
mies«, przy odbiorze w ekspedycji zł 1,00

@ Książnica Kopemikańska

w Toruniu


